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PROLOGO 

Es para m!, Ún m0tivo .. de gran ·satisfacci6n profesional,­

presentar la TESIS: "ASPEC'IOS FISCALES Y CONTABLES DE COMER- -

CIANTES EN LA CENTRAL DE ABASTO", como fruto de un arduo trab~ 

jo de investigaci6n, encaminado a proporcionar un valioso ins­

trumento de consulta para el lector, cuyos objetivos nacen del 

diario ejercicio del comercio a lo largo de quince años, y co­

mo consecuencia de la problem&tica,que acontece, actualmente,­

en este centro de comercio, con respecto a la dificultad que -

representa para los comerciantes que ah! laboran, el cumpli -­

miento de las obligaciones fiscales, que en los Oltimos años -

ha implementado la Secretaría de Hacienda y Crédito POblico. 

La incertidumbre, la falta de orientaci6n y el desconocl 

miento total de estos aspectos f iscáles y contables por parte­

de los comerciantes de la central de Abasto, fueron las causas 

principales que me motivaron a la elaboraci6n de este trabajo­

de investigaci6n, puntos con los cuales doy título a esta 

TESIS; en la cual, presento los puntos que deben tomarse en 

cuenta para estos dos aspectos, as1 como otros m~s que, a mi -

consideraci6n, son importantes por su manejo constante en la -

actividad comercial y para facilitar el estudio de las Leyes -

Fiscales. 

Como se sabe, el estudio de las Leyes Fiscales, resulta-
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difícil y delicado; dificil, por .~:J.· ·18ng.uaje y: los:.términos 
: . . ~ : - ' . . . ' . . 

técnicos que se emplean .en eilas·; .. y delicacio,, al .,mOménto-.de in 

terpretarlas, para no al_terar 6 -~~-~ifib~~:j~~'.: ~·~~<·en·,ei:ias.-Se­
establece¡ por lo tanto, trat.ide,de.sá';;~c;{i~r ~~i:~\TE~;IS de un 

modo sencillo y prá:ctico, con el propO~Úo;;~~ ·-:É~~i~it~r al le.!: 

ter, en lo posible, la mejor comp~en~~.{6~ .. ·~~-~:¡~~~ ·. t~ñm.s q~e _en -

ella se tratan. 

Cabe hacer menci6n, que allnque de.SB.fortunadamente cuento 

con poca experiencia en cuanto al ·ejercicio de la profesi6n, -

no fue obstáculo para la realizaci6n de esta TESIS, aunque tal 

vez sea motivo de pasar por alto algunos puntos que merecían­

haberse tratado en algGn terna en particular; en contraposici6n 

a esto, creo que cuento con la experiencia suficiente, desde -

el punto de vista comercial, que me ha dejado el tiempo que 

llevo de ejercer el comercio; además de los conocimientos nec~ 

sarios, que me han proporcionado los cuatro años y me_dio de ª.=! 

tudios profesionales en esta Facultad, as1 como, la atinada 

orientaci6n de mi asesor de Tesis C.P. JOSE JACINTO RODRIGUEZ-

GASPAR y el esfuerzo y dedicaci6n propios, que he puesto y que 

espero plasmar en este trabajo de investigaci6n, en una obra -

Gtil y práctica para quien me conceda el honor de consultarla. 
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I N T R o D u c c l o N 

Esta tesis consta de CINCO CAPITULOS Y UN CASO PRACTICO, 

o~denados .~e tal maner~; que se vean en primer t~rmino, algu-­

nos aspect~::;., ~el comercio en genera 1, para después t;>asar al ª.:! 

·tudio:·Y de·s.;.ri:'Óllo.del tema a tratar en particular. con el ºE 

jeto 

este 

:-,'-,· 

En, ~i;;l.-'.é:AP!Tú'LO~: I, se tratará la historia del comercio 

desde ·1a Edad: Antigua, hasta la.moderna Central de Abasto de la 

Ciudad ·ae':z.~~xico, se hablará del comercio en los pueblos orie.!l 

tales, Grecia y Roma; as! como de la importancia de las cruza­

das; hasta llegar a la Edad Moderna. Con respecto al comercio­

en México, se darán los antecedentes de los mercados que exis­

tian desde antes de la conquista pasando por los mercados de -

LA PLAZA MAYOR, EL VOLADOR, LA l!ERCED, hasta llegar a la CEN -

TRAL DE ABASTO actual. 

En el CAPITULO II, se estudiar&n algunos aspectos gener~ 

les y econ6micos del comercio; en donde prácticamente daremos­

un repaso a la microeconom!a, para poder determinar la rela 

cidn que tiene ~sta, con la actividad comercial dentro de una­

naci6n. 
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En el ChPITULO III,. 'se analizar!\n aspectos generales de­

la central de Aba~to,' con respecto a su integraci6n y divisi6n 

as! como algunOs problemas que actualmente se presentan en 

ella; la fonna.e~ que se organizan y administran los bodegue -

ros y los problemas que se les presentaron al verse obligados­

por las autoridades fiscales, a llevar una contabilidad; as1 -

mismo, se dar!n algunos antecedentes fiscales a este respecto. 

En el CAPITULO IV, se ver&n primeramente, los anteceden­

tes fiscales de los comerciantes de la Central de Abasto, des­

de 1982, año en que iniciaron labores, hasta 1992; mencionando 

tambi~n algunos antecedentes del REGIMEN SIMPLIFICADO; para 

después concretarnos a la normatividad que los rige actualmen-

te (1993), dentro de este mismo r~gimen. 

En el CAPITULO V, se darán los lineamientos fiscales 

que deben tornar en cuenta los comerciantes de la Central de 

Abasto para l~evar su contabilidad. A este respecto, nos cen­

traremos a lo que se establece en el REGIMEN SIMPLIFICADO. 

El CASO PRACTICO, contendr& ejemplos de corno calcular 

los pagos provisionales para 1993 del Impuesto Sobre la Renta, 

Impuesto al Activo e Impuesto al Valor Agregado, as! corno, la­

forma del llenado del formato correspondiente para realizar 

dichos pagos trimestrales. 
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C A P I T U L O I 

HISTORIA DEL COMERCIO 



El comercio. es tan. ant;guo e.orno la sociedad, al princi -

pio, cuando el hombre era n6mada' sus principales actividades­

fueron la ·caza, la Pesc~·_:y --~a._0 r~~~'i~6~i·6·~.'.~·~··-é~-~tos~ no exis -

t!a ningun tipo ·de intei-'canlh~C>_~-c~·~e·f·~;.i~-r;;~-~i~P1~~en°t.e se concr~ 

taba a consumir lo que:.~·~.~~~-~~~h~· 'd~j un: iu9~~ ·~:._":ºt~~·~ 
--.:/ -- . ,'..>'..; ---~-";_' 

,_:.;;;. r,,,· 

descubrirnierltc{'~·e-~ l~,_:·.~·~-~-{6Uit~·~~, Con el ei hombre se 

convierte en sedentario y:·se .eStab1Eú:~e :-~~:--~~--:.·~" lugar fijo, y-

ademSs de dedicarse a la ca za I ·pesca y ~8c_Ólecci6n, siembra 

tambi~n sus propios alimento~. 

Cuando el hombre-sed~ cuenta que no puede producir por­

s1 mismo todo lo necesario para vivir y que otros producen la­

que él necesita y viceversa, comienza a "intercambiar" lo que-

a ~l le sobra por lo que necesita, en la cantidad y del modo -

que considera justo y equivalente a los productos que se est&n 

permutando; de esta manera aparece el "trueque", que es la fo E_ 

ma de comercio mas antiguo que se conoce. 

Siguiendo la divisi6n m~s aceptada en la Historia Unive~ 

sal, veremos el comercio en tres grandes etapas a saber: 

l. En la Edad Antigua. 

2. En la Edad Media. 

3. En la Edad Moderna. 
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En -éste p~r~od.o: en )ci.s·: p·~.8~1~~~ ~~ie~t.áles~ en: .. ~re_cia y -

en Roma era como ~~gu•~: rn'.• e • '.\. , .,'.•• < ··.· • .. •• 
~.·.; ·:: ;·/-~ {:. :· -,~:~r. "t::_-, ; .. 

:::: :-;:~~;~~i~~l~~rt~=t~~~:::::::::·, 
cons~r\i~{~~~~~~·~1~·i~;i~f~t~~~(}~'i~~~f\~~~e'i(~i'de Ceslirea, aunque 

::i::i:::~tf~jI~J~tF;\~)~i~3;t .. . . sin embargo, su 

En l~ In~:::,~'~t#f~;!~~~;~r~~i~~ el comercio, se comerciaba 
con oro, ··-plat·a:,,."j)i'E!d~-~~·;pi-"eciósas, algod6n, especias, tejidos y 

. : '·' ·. ·;-,•.· '-. '" . ~ - ' 

perfu~es; .su cOrne·~c~~ e~-~.-.Pri?tcii:>almente interior aunque no de­

jaron de practic8r.:et:. e~:~-~~ior; comerciaban principalmente con-
. ," .. :._· , •. ': 

los chinos y con ·:iOS · :s.'.7a~~s-y ·se tiene conocimiento del uso de-

la moneda y de· laS~let.ras de cambio en la India. 

Egipto, fu~ .mÍlY activo en el comercio, la fertilidad de­
su suelo y su clim8>, hicieron que 1 la principal materia de come!. 

cio fueran los prOductos de sus cosechas, as1 corno el "papiro". 

Practicaban tanto el comercio interior corno el exterior-· 

por medio de caravanas y principalmente con la India, China, 

los Fenicios, Babiloñios, con Grecia y con los Persas; la dorni-
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nación de éstos t\ltimo.s :de.l .comercio mar1timo, :reduce. la prosp~ 

ridad comerciál en E~i.pt~F ¡uii~Je' é~~ .. r~nace' al fu~da~se la 

ciudad de Alejaná;;1á.~~·~o~d~se ejercióun'~~an comerclomarJ. 

, ___ .. ;.~;Jít~ti~~t~1;~~i~~;l~*l~f,i~l~1'°··•'.! 
gUÓs, -. ej el:.~i~·r~n'; ~anto: el ·~.~c;>me.~'?~c:>~~.}~:~_r.:~-17.,?-t.re_-:r c::::_c;>~o ,·::e1.:. mar 1timo . -. 

:~:'f ::::~::.:~::~~~ll!lg~~;~:t: 
Bretaña, Rusia y el Báltico.:rse''dice{que:';Ccruzaron:.'el:·océano y 

- . : :.\~'. .. _· . .'i .. ":·:~:.::~~Y··~~:~:(D.,,rf'5~:~/i"ff{;}:::t'~\~:·'.} .<T:'<. ~ '· · .. · · 
llegaron a Per1í. y México,:·prácticaménte)'·comerciaron.,con todo 

tipo de objetos, de anim~le,~V';i~::~~~~~~~r~.i'Q'(;;~~,,~~i~d~a~ pre~io-
... :. ·. _: .. : '.~·,:::~:·'3/~µ'.;;~~}:i';;:"~!~~:·.i X:{~ J.~··:='.:'··->-·: 

sas la dominacidn Persa la.debilitótr·la: destrucción: de Tiro 
·-·.,: ~; ~:;__1.\-·;.~7-'·:(f¡,\<.--";i~;~-.:·:.:· '-

por Alejandro acabó con ella.:\: :·-'- .>,""' 

Cártago, comienza a surgir cuando Fenicia decae y al 

igual que ésta, ejerció el comercio terrestre y mar1timo prin­

cipalmente con Africa y en el Mediterráneo. En Cártago circuló, 

ademas de los metales preciosos, ciertos signos rnonetarios,eran 

pedazos de cuero grabados a los cuales se les daba un valor de­

terminado; a consecuéncia de la dltima guerra Pdnica, Cártago -

pierde a Sicilia y ambos parecen. 

El comercio en Grecia, solo alcanz6 desarrollo en Atenas, 

Corinto, Rodas y las otras colonias; en Atenas su prosperidad -
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comercial se debi6 a l.as .leyes de sol6n; él prohibi6 la export!'! 

ci6n de los.productos del suelo excepto el aceite; en Corinto -

el comeréio.fué. m1is'·extenso·y era el gran dep6sito comercial H,!!. 

lt!nico;:; per·o~·~f~é···~~·n_~·lB.s·.colonias griegas donde el comercio se -

desar.t-Oii6 ·:~n<·grán, e~~a,1~, ;· 9racias a su ubicaci6n estrat~gica -

en· el m~/;,_;·~:·{~~ ~~~i~~~'. se dedicaron al comercio y a la nav_!!. 

gaci~n., :'SiE!nd6·.J:ival~S": ae 'los Fenicios; comerciaron con Egipto, 
;"_.. :,· ··.· .. ,.·-,, 

Grecia;' --~~~i~'/1cli~~--~--~~--.-i:~S ·costas de ·Asia, con Tracia, Arabia, -

Afriéa, I',;cii~i::.Fiiniciá',',a,ábiloriia; y además, hab:ía comercio de-

esClavos :·::··: '· .:.:-,~.:.-· <\<: '-'': 
. •.e; -,·z. ..... . .. 
Roma, no ftié ·eseiic'iálme'nte comercial t hab!a una ley que-

prohib!a a loS patricios~· 'a los nobles y a los ricos comerciar, 

como cosa perjudicial para el estado; el comercio estaba en ma -

nos de los extranjeros y de los habitantes de· las provincias. 

Aunque los romanos no ejercieron propiamente el comercio, 

si contribuyeron con leyes y protecci6n para garantizar su li--

bertad. 

Roma tenia plazas comerciales muy importantes, en donde­

se reun!an los productos de todo el mundo conocido, estas pla -

zas eran: Palmira, Tarento, Brindis, Corinto, Lyon y Alejandr!a 

en Egipto. 
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2. E D A D M E D I A 

La invasi6n de· los .. b¡\rbaros estanca\:.1 de,sarro°llo ',del .Co 

rnercio por a19an tiernpó. sb:á;,cié); rnan~~~¡a:;c:i~~~ª re1aci6n co: 

Venecia y Gánova, as1' corno l:~;~,{~.~~~~krf~~~l;IA~±~.;~~f1~t~i~ -~-°;~~E . 
cial pasa de Asia y Grecia"-¡,,- Itaiia:óy.'.los'Estadós :•ocdderitales"· 

··- ::-,. .; ~-,:.· ·;.,._~_,.;: .. -. ,~·,:·.'; ·- .- "'"-~··':'<f;:., ··-"-::".°. i:.·.;--:.- - :-
de Europa. 

-· - .. -. :",:;"r·::·,::; 
:·._~~'·:;::. ¡··:-'·: -_ ",·: --- ->::~ ;· ,.,,_-

Las cruzadas reestablecieron las· lazo'S ~¡;~-~Jdr~r~-~- 0ritre 

el Occidente cat6lico, el Oriente ortodoxo ; el"~frf6~•"{~l~ica, 
. . . ·,,• .·. 

asicomo las fer~as y mercados que se hacian·en ias.festividades 

religiosas de los pueblos; poco a poco se fué reestableciendo -

el orden en el desorden ocasionado por el régimen feudal. 

El comercio se.desarrolla principalmente en las ciudades 

italianas continuando por España, Francia y los estados Occide~ 

tales de Europa. Fu~ as! como Amalfi, G~nova, Venecia, Pisa y -

Florencia, llegan a ser grandes repGblicas independientes y el~ 

boran estatutos mercantiles, as1 como tribunales comerciales; -

en este periodo, ni los príncipes, ni los nobles, desdeñan el -

ejercicio del comercio. 

El crédito progresó lentamente, principalmente en Italia 

en donde los banqueros inventaron poco a poco las técnicas mo -

dernas, as1, hubo una rivalidad entre judíos, banqueros y "lom­

bardos" en todo el Occidente; el descubrimiento de América y 

- 6 -



las· luchas instentinas arruinaron a las repO.bli.cas .i.talianas y­

a su comercio. 

A. mecÜ.adós .del siglo XV, para que una ciudad se pudiera­

mantener .en<~~:·.,c~ffie~-cio, necesitaba de una industria activa, de 

un apoyo y de:·un.amplio pa1s, para lo cual los estados modernos 

iban. a poner: en práctica la aplicaci6n de los principios del 

mercantilismo en su vida comercial. 
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3, EDAD MODERNA 

En éste pu_nto, no se podr1a hablar del desarrollo del C_!! 

mercio en cada· ti0o de los pa!ses de la Edad Moderna~ sol~mente­

se. dirá ~lle e1'a~s~~brimiento de Am~rica llevó al comercio a 

cruzar ~~;.At{á~¡i~~:,'_ae Oriente a Occ i.dente. As1, el apogeo co­

niercial Pa~¿·;·áe>i:tal·:ia a· España, Portugal, Holanda e Inglaterra, 

pero ni E~'p~fi.a ni Portugal supieron sacar provecho de sus colo­

nias, m&S''·aO:TI.; no 'stipieron conservarlas y se dedicaron simple -
. . 

mente a laexplÓtación de· la plata y el oro. 

·De este modo, Estados Unidos se ha convertido en una po­

tencia mercatil, rivalizando con la misma Inglaterra y Japón, -

as! como con Alernañia; gracias a la Revoluci6n Francesa se abo­

lieron los monopolios y privilegios comerciales; la firma de 

paz del Congreso de Viena aytida a la práctica de los acuerdos -

comerciales; la aplicación del vapor y de la electricidad a los 

medios de transporte y comunicaci6n, el Canal de Suez, as! como 

el de Panama, las·codificaciones de leyes mercantiles, el adelan 

to de la construcci6n naval, y muchos otros sucesos, han ayuda­

do a la proliferaci6n mundial del comercio. 

Asi, el comercio pasó de Asia a Africa, de aqui a Europa 

y de ésta a Am~rica, y Oceán1a hasta extenderse en el mundo en­

tero, creándose los diferentes tipos de comercio y organismos -

mundiales de intercambio comercial. 
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' .. . 

Cuando los MeX{~a?~--:~e ;~e~.~gi~i,o~·~-e~ ei.:-·'i's~ote donde ·1a -

leyenda dice que:··_:'.'Enco·;¡~ra~o~::~·~ ~4~-j_'~~'---,~~·'~or~ndo a. una, ser -

piente sobre un nopal", y fund~rón .Ten~chtit:L&n en 1325, el 

principal problema al que" se enf~~~~'.i~o~:, ~~ª que rio .ten!an las 
• > ·: ··'.··.·. ·-,·· 

materias primas. ni los recurSos .. n_e·c~s~rio_s par~ 18vantar slls -

templos y viviendas. 

El mt!todo que emplearon para- hallegarse es_tos materiales 

como piedras y madera, fu!i el explotar lo que" ten1an a su al -

canee, que era la laguna, y comenzarori a·Pescar: toda·clase de­

animales acul'iticos que hab1a en ella •. para interclimbiarlos en-. 
"o -: : 

los d1as de mercado con sus vecinos de la ribera ~~l~Tag.o·. per-

las materiales que necesitaban; los cuales, utilizaron'p~~mer~ 

mente para ampliar su terreno y después para erigi~ ~ri t':""plo­

a Huitzilopochtli, incorporado los islotillos a la isla mayor¡ 

cuando contaron ya con tierra sufiCiente para la agricultura,­

empezaron a cosechar varios productos y formaron un mercado 

propio dentro de Tenochtitll'in para su intercambio. 

Con la ca1da de Azcapotzalco y de sus aliados, los Mexi­

cas iniciaron su expansi6n militarista y en 1473 cuando Axayit-

catl somete a Tlatelolco, se adueña del control de su mercado­

y de sus relaciones comerciales. 

Era el mercado de Tlatelolco, el m~s importante de su 
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tiempo, debido a su magnitud, movimiento y organización; .ah! :.. 

se encontraba a los POCHTECA, nombre con el cual se denominaba-

a los comerciantes en ese tiempo. 

- . ,_., 

Cabe mencionar, que aunque el mercado-de-T1ate1olco, era 

el mas importante de Tenochtitláñ, no era .el anic:ic;i·\;· s:~·c piensa. 

que hab!a un mercado en cada uno de los ba~i;.iÓs)_·-~-!1~:~·9Ue_' estaba-·· 

dividida la ciudad; los barrios se llamaba~:·. Mdy~·~:L~n·;: ZÓquia­

pan, Cuepopan y Atzacoalco, y estos a lá. -\.'vez ~~~~;_-~i~l·~:~~'ri·· en 
·. ~-;·: . .-:"': ·:\;:_:j'T '- -:~'.~'"~ ·- "· ... 

"Calpullis" o barrios menores. - . · _;\:.:-.-.-.· ::· .. -·.· 

, .;·.····.:~;,~.;;;/r&0.·:,;¡· •. ,·.'.t·· 
En este tiempo se hablaba<de u!l·;_.tip~'P?~-.' ~~-*~-g.~~~~-~s 11 , que 

:::" '::::~::::::::=~~~i~~~::::. º~~:.-
mercados, aunque exist!an ciertOs- bi-~'rie·s.:'C1ue' funcionaban como­

moneda, como: los grano~ de cacao, c!ue se utilizaban para los­

objetos de poco valor; bolsa_s_ de ocho mil granos o sacos de 3 

bolas, para objetos m4s caros; así como mantas de algod6n de -

distintos valores: de cien, ochenta y sesenta y cinco cacaos.­

Tambi~n se utilizaban piezas de cobre y oro, el cual se pulve­

rizaba y se ponia dentro de canutillos de plumas, por lo que -

su valor dependía de la anchura y espesor de los mismos. 

Dentro de los mercados babia un orden determinado, pues-
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existian sitios establecidos para la comercializaci6n de dete.;: 

minados productos.,, ~s:t; ::h~b:ta un··:lugar determinado para las 
,-.. ·.,., .. .;'·.· ' 

verduras, .16~ .. ~~ranaS_;· :i.~~ ~~f~.u·t~s~_~·aves, pescado, medicina, etc. 

exist1ari ·1os- ii'a·m·~d~s> 'fU'~-b~~,,~~!e ~ercados, que eran los que re-

solv:tan c~~1~,ij_~~::é~~.!i{~df~ ~:e se presentaba. 

;·._:·;~_: ,;;.;-~, ~:::-'J..~-~:~~}(t}' -
.,.,:,;H: /, ~-~-<~i_;'.i'.;>: 

... A ?'.'~~f;·~~i¡~~~[.~~f;f~~~ado de Tlatelolco era el más impo_;: 

ta:nte,_ .hab1~ 7:p.tros::,m'ercado.S cOmo eran: el de Azcapotzalco, don 

de se coní~rci~~~f,· ~i;ii,i~¿,~\ el de ChOlula, donde se vendl'.an 

piedras p~~;,'ióliá;;' J:·l;;,~~s; el de Texcoco, donde hab:ta ropa, j_! 

c~ra~-; -Í:~-~~a~r~_:; :~-1· ·de.: Acolman especializado en venta de perros. 

''• 
Esta era en· forma general, la vida comercial de M6xico,·· 

antes de.la c~nquista. 
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5, LOS MERCADOS NOVOHISPANOS 

A la conquista de Tenochtitlán por los españoles, se d~ 

molieron muchos de sus edificios para llevar a cabo la cons -

trucci6n de la nueva ciudad. Exist1a en este tiempo, un mere~ 

do llamado "Tianguis de Ju4n Velez" el cual funcionaba como -

centro de abasto de la ciudad y que se encontraba en el sitio 

que ocupa actualmente el Palacio de Bellas Artes. 

En 1524, la ciudad de M~xico reun!a las condiciones nec~ 

sarias para que el ~yuntamiento se instalara y comenzara sus -

funciones, instalado el ayuntamiento, dict6 6rdenes para ase~ 

rar el abasto necesario de alimentos a la ciudad. 

En este tiempo y debido a que la ciudad de M~xico se ha­

b!a construido de acuerdo a las calles y calzadas de la Gran -

Tenochtitl4n, tuvieron gran importancia los canales y ac~quias 

que conduc1an a la ciudad, como principales rutas para la in-­

troducci6n de alimentos. Los nombres de estos canales y ac~ -­

quias eran: la Acéquia Real, que era la más importante y atra­

vezaba la Plaza Mayor; La Acéquia de Santo Domingo; la Acéquia 

de Santa Mar1a la Redonda¡ la Ac~quia de Alvarado: la Ac~quia­

de El Carmen: la Ac~quia de San Juan de Letrán: la Ac~quia del 

ºChapitel 11
; y la Acequia de Tezontlale; por mencionar algunas. 

Existia un gran problema con los canales y ac~quias, y -
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era que, d~da la importancia que ten!an tanto para el comerc10 

corno para .el_ de~agCI~ ,y drenaje de la ciuda~, era n~cesariO ma!}_ 

tenerlas limpias :y funcionales, 9or lo que. el ayuntamiento 

constantemente hac!a trabajos de limpieza y desasolve, lo que­

oc~s~onab'~· qU·~ -s-e cerraran por un tiempo los principales acce­

sos ·_de·· alimentOs y productos necesarios a la ciudad. 

Hab!a ·.Yª· tambi~n, una gran proliferaci6n de 11 regatones 11
-

que compraban su mercanc1a y la vend!an de calle en calle y de 

casa en casa, con mentiras y dando· a veces una cosa por ~tra,-. 

aumentando además su precio considerablemente con el c6nsecue~ 

te y entendido malestar de la gente, por lo que el ayúntamien-

to prohibi6 tal actividad. 

Por la ubicación, que t,;n!a la . Plaza Mayor y por su proxi, 

midad con la Ac~quia ·R~';."I; ·.se .ubic6 en ella el mercado princi-
.:_: ' 

pal, con lo cual el:')~yu~¡;,miento se vi6 beneficiado pues cobr!!_ 

ba anualmente ·1f_,~·¡~?_)~~~~~·;~~r concepto de ventas y derechos;-
'. ··,, 

aunque con el tiemp6~ · la' sociedad, la basura y la gran canti-

dad que hab!a de'-lad:i:-ones y 11vagabundos 11 se convirtieron en un 

gran problema para la sociedad. 

Se form6 tambi~n dentro del mercado de la Plaza Mayor, -

un mercado llamado el "Baratillo", a donde acud1an las persa -

nas de m!s bajos recursos econ6micos, Este mercado se convir -

ti6 en un gran problema, pues se vendían ah1 objetos y mercan-
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cias que eran robadas .con ·an":-erioridad,: por .lo que· la·s autori­

dades prohibieron totalm~nte é1 .tr~i:ó é.;~ercil1 con el Barati­

llo; aunque ~ste ~iguL~ e>d.sti~nd.; en la ~_laza Ma~or, provocan 
i· :-· : _-.-~::.' ·. "{--:~ "';_":·;,-~<"· 

do problemas en la· ciudad;'"".:, ·.. ._·; :•· · "'.:~-~ · ·"·"· ·. ',;\ ., .... 
''. \_':;.~ '· ,,( . -_ :!::·;~· Í_\\;·~~· ):> 

En 1703, se ccinstrtii~ ~~ e~ifL~~~ ~J~1~: ~~~~ina suroeste 
_,.,, __ :: ... -... - ,,-;·. _-.-.· .- -:·; - ;. 

de la Plaza Mayor;··que::.·er~''::ur!::.riuevo-mercado,'--much_oS. cajones se 

destinaron a 1a'venta:de_pr~~~~tos finos y de irnportaci6n per­

lo que a. e·s:t::e ~ercad_o·: se lé conóci6 como el "Paricin 11
: 

El Pari4n y los comercios en la Plaza Mayor, no fueron -

suficientes para mantener limpio y ordenado el centro de. la 

ciudad; los cajones y mesillas se extend1an miis y m!is, octipando 

incluso, terrenos del servicio del palacio virreinal:~y_:de- la -
. " 

catedral, por lo que las autoridades adoptaron' la medi°da de 

mandarlas a la plaza llamada de El Volador. As1 en 1791, el 

Conde de Revillagigedo mand6 limpiar y despejar la plaza de c~ 

merciantes y los reubic6 en la plaza de El Volador en donde en 

1792 se construy6 el mercado del mismo nombre, y el cual se 

convértir1a en el principal centro de abasto de la Ciudad de -

M~xico. 

Debido a los disturbios provocados por la Independencia, 

el mercado de el Pari!n fu~·saqueado y quemado, y aunque ser~ 

par6, ya. no volvi6 a ser el de antes y en 1843 el General Ant_!? 

nio L6pez de santa Ana orden6 su demolici6n. 
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Existieron aparte del mercado de la Plaza Mayor, otros-­

mercados como: el mercado de la Cruz del Factor, que estaba en­

tre las calles que ahora se conocen con el nombre de Allende y­

Donceles; el mercado de la Plazuela de la Paja, que se ubicaba­

en las calles ahora llamadas Jos6 Ma. Pino Suárez y RepGblica -

de El Salvador; la plaza de Jesas Nazareno, entre las calles 

ahora de RepGblica de El Salvador y Jose Ma. Pino Suárez; en 

las calles de Viscafnas y San Juan de Letr&n, se levantaba otra 

plaza importante que funcionaba como mercado; y la plaza de Sa~ 

ta Catarina Mártir, entre las calles de RepGblica de Honduras y 

RepGblica de Brasil. 

Estos fueron algunos de los mercadosyplazas que funcio­

naron para dar abasto a la Ciudad de M~xico. 



6. DE EL VOLl\DOR A LA MERCED, 

Hacia finales d.el siglo. XVIII, el gobierno de M!ixico decá_ 

di6 agrupar a todos los comerpiantes·qUe se encontraban en el -

mercado de la Plaza Mayor, en.un· solo lugar, para tener mayor -

control y orden sobre ellos Con: resPácto' a :los asuntos: del :ca -

mercio y de la cobranz~ _de·-·: imP.;~~t~·s--;- .. a~Í ·_·e Orno _c;le .·._los: problema~· 
.. -, . - ' -,''· .. '-.-. \. - ' ... ··: -~ .. 

ae basura, de tr!insito Y.de·aspect6;':é.tue.origillahan . .i.1a·C:iuaaél. 

~~~~:~:~:!~~~~~lf tií~~jjf ¡f 
':·:·;." :;· .'.' •' 

~, ::~::<·.~:-__ : .. ;:_Ff~z_:~ t;:\ ·: --/, .. 

En dicha plaza se. constru;cS el m~rcadb d~ ~i:·~¿l~~or; el 
,_ ...... 

cual se convirti6 como el mercado' de la Pla:{a · Noyor ,en su tiem-

po, en el principal centro de abasto de .'ia:·· ~~udad·. 

As1 fue como el 19 de Enero de l 792, el gobierno trasla-

d6 a todos los comerciantes de la Plaza Mayor al mercado de El­

Vblador donde inici6 en esta fecha sus funciones. 

Durante muchos años El Volador cumpli6 con el fin para -

el. cual fu~ creado y más, pues los "cajones" que conformaban el 

mercado y la plaza misma, fueron utilizados algGn tiempo para -

realizar también corridas de toros. 
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En este tiempo se. construyeron· nue~os mercados y plazue­

las para poder descentralizar al·. ya qran namero de comerciantes 

que hab!a en El V~li;~~~;::per6 la· raz6n principal por la cual no 

funciona~on ·~~~b·~('~~·~~·~'.~6i~ .. ·iUl!. que, en t(;rminos de impuestos, -

El Votador pro~Üc!·¡;. anualmente m!ís que todos ellos juntos, por­

tal 'm0Úvo·,·.:1a'·;·g~a~ ··iIÍiportancia que siempre tuvo y los proble -

mas que ~sto gener6. 

El per!odo mon&rquico de Maximiliano de Habsburgo fu~ 

importante para el mercado El Volador, pues debido a la gran s~ 

turaci6n de comerciantes, algunos fueron 'retirados, enviándose-

les a la Plaza de la Merced, la cual en el año de 1866 aparece-

ya en los cuadros de la ciudad y era en ese entonces, solo un -

mercado al viento y produc!a relativamente poco. 

Puede ser considerado este momento, corno el inicio del -

declive del viejo mercado de El Volador y el surgimiento de el-

nuevo mercado de La Merced. 

Producto del desarrollo de una ciudad en crecimiento, 

fue la aparici6n de un gran nttmero de comerciantes, que ocasio­

n6 que el mercado de El Volador resultase insuficiente para al­

bergar a la enorme cantidad tanto de compradores como de comer­

ciantes que a ~l concurrían. 

Por tal motivo, se hicieron varios proyectos para solu -
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cionar este .Pl'Oblema~ como ~uerc;>n: la c'reación de ·otros m~nca -

dos de importancia y .. espectficos. 

Uno de estos proy~:6~Ü~ ''.~~~~~~~!~~;~~~-~·;f:: cU~kO mercados en 

cada punto cardinal de la .;rücl;;ci; :'~.;·~¿,·\'ri'o'\' fuil~ion6 debido a que 

quedaban muy retirados de i:;'~ta>:,;·1á'···g~nt~' ·~~:ac~d.ta a ellos, 

pues preferl:an ir a El Volad;r ~u~ •:~taba más ~erca. 

Otro proyecto consistió en sacar del'··rnercado a· los come!_ 

ciantes de comestibles y dejar en su lugar .. a· lOs·:que .'comerciaban 
'·.•,· ... 

con productos de. abarrotesr pero ~stos prot~st~~.~n ·_·_a~te.: el go -

bierno, porque alegaban que la gente no ir~-~-~-~: s~~Pi~~rles,. pues 

preferir tan ir a hacer sus compras de v~-~~~·~~~ .. :~~~ · l~)S:: nueVos 

mercados y de paso hacer sus compras -de·· _abaJ:'.l:'OteS\ ~I.'.~f Pa.sa~ por .,_ .... ,,,-,.._, 

El Volador y as.t evitarse doble trabajo;. ·~stos. y: o§os proyec-

tos se crearon pero nunca se llevaron a cabo: 

El año de 1870 fui!i muy importante para la vida de El.Vo­

lador, pues al problema de la saturación se unió el de un gran­

incendio que consumió casi por completo el mercado. 

Muchos de los comerciantes que perdieron su lugar a cau­

sa del incendio, fueron reubicados en el mercado de la Merced y 

el gobierno propuso que el comerciante que quisiera quedarse, -

reconstruyera su local con dinero de su propio bolsillo, prorne­

tii!indoles que el mercado no se trasladaría a otra parte y de -
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ser así se les daría una indemnizaci6n y un local en otro mere~ 

do. 

Así, el 5 de Noviembre de 1886, se traslad6 a la Plaza -

de la Merced el mercado el Volador y se vislumbraba el nacimie~ 

to del nuevo centro de abasto de la ciudad como en mucho tiempo 

lo había sido El Volador. 

Con el tiempo, la falta de atenci6n y de mantenimiento -

provoc6 que El Volador se convitiera en un mercado de desperdi­

cio. En 1929 el edificio del mercado El Volador fue demolido y -

se construy6 uri parque; y en 1935 se levant6 el edificio de la­

Suprema Corte de Justicia 'poniendo fin al que fuera el princi · 

pal mercado de la ciudad. 
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7. DE LA MERCED A LA CENTRAL DE ABASTO MODERNA 

Con el triunfo de los liberales y de las leyes de refor­

ma, el Gobierno demoli6 parte del convento de la Merced, en.do~ 

de se construyó el mercado del mismo nombre. El gobierno estaba 

convencido de la importancia de la construcci6n de un nuevo rneE 

cado que tomara el lugar de El Volador y no escatimó dinero pa­

ra su pronta y buena edificaci6n. 

El mercado de ~la merced alberg6 en buena medida, a todos 

los comerciantes que en un tiempo estuvieran en el mercado de -

El Volador. 

A pesar del gran edificio que era el mercado de la Mer -

ced, los vendedores empezaron a comerciar en la vía p6blica,co­

mo alguna vez ocurriera con el Volador, y empezaron a aparecer 

n.uevamente problemas de tr:;.nsi to, de salubridad y otros más, 

que caracterizaron al mercado de la Merced durante buen tiempo. 

El comercio ambulante que predominaba, ocasionaba gran 

des problemas de circulaci6n para los introductores de mercan -

c1as, lo que representaba p~rdidas én artículos perecederos 

principaomente, por descanposici6n y merma ocasionadas por no -

descargar oportunamente. 

'El Departamento del Distrito Federal tratando de resol -
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ver este problem·a, ~on~tru"y6 .una serie de siete mercados con 

distintos fines: ·dos ·dedicados a frutas, legumbres y comesti 

bles; d0s a ro~a/ Calza"do·" y otros art!culos; y los tres restan­

tes a arH~ui;,s':de1 ho~ar, flores y comidas. 

Se ConStruy6 además el mercado de Jamaica, concentrando­

as! e1.comercio de frutas, legumbres, verduras y flores; la 

ciudad contaba también con otro centro de abasto que fué el me~ 

cado de la Viga, donde se concentr6 el producto del mar. 

En 1980 para justificar la.construcci6n de la Central de 

Abasto, se mencion6 el domi'nio que· los bodegueros eje reían en -

el precio de los productos, ocasionado por las mermas ge.e t•"? 

nían en la actividad de carga y descarga, así como las lamenta-

bles condiciones de salubridad con que operaban, todo lo cual -

provocaba que el consumidor fuera el que absorviera el costo de 

éstas situaciones~ 

El proyecto de construcci6n de una Central de Abasto, 

data de el Gobierno de Porfirio D!az, pero no fué hasta la re -

gencia del pro~esor Carlos Hank Gonz~lez que se tom6 un verdad~ 

ro interés en este proyecto. 

La construcci6n de la Central de Abasto tuvo muchos pro-

blernas, ocasionados principalmente por los comerciantes que 

ve1an con cierto recelo este cambio. 
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Dichos comerciantes alegaban que el gobierno debería re­

galar las bodegas a los comerciantes, pues decían que eran ser­

vidores pGblicos y ten!an derecho a ello. 

Lo que esta gente nunca comprendió, era que, tal vez en­

aquel tiempo los precios de las bodegas eran altos,pero nunca -

pensaron que la construcci6n de la central se llevaría dos año~ 

más cinco años de plazo para pagar sumaban siete años y en este 

tiempo las mensualidades de 90,000 que siete años atras pare 

c!an exhorbitantes, era lo que se pagaba de renta por un·local­

en el mercado de la Merced. Además, corno era fin del sexenio, .­

se ten!a el temor que con el cambio de gobierno ya no se iba a-. 

apoyar ese proyector cosa que no sucedicS. Así pues, solo e1··60% 

de los comerciantes contrataron en la Central y el ·resto cont~­

nu6 laborando en su lugar de costumbre. 

Actualmente el· 95% de la Central de Abasto funciona ade­

cuadamente y se ha convertido en el principal centro de abasto­

de la cíudad de M~xico. 

Existen otras centrales de abasto en distintas ciudades­

corno: Guadalajara, Monterrey, Torre6n y Mérida; hay la necesi -

dad de crear nuevas centrales de abasto en otras ciudades, deb~ 

do en gran parte al crecimiento de su poblaci6n, pero no se ti~ 

ne el presupuesto requerido para este fin. 
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As! pues, la Central de Abasto tiene en este momento Ia­

funci~n que en su tiempo tuvieron, el mercado de la Plaza Mayor 

el mercado de El Volador y aQn todavia, pero en menor medida, -

el mercado de la Merced¡ el de ser el principal Centro de .~bas­

to de nuestra ciudad, y el m~s grande de América Latina. 

- 23 -



C A P I T U L O II 

GENERALID~.DES Y ASPECTOS ECONOMICOS DEL COMERCIO 



l, CONCEPTO 

Etimol6gicarnente, la palabra comercio viene del latin 

COM, juntamente y MERX, mercanc1a, derivada de MERCOR, comprar­

y vender, y que significa de acuerdo a la Acacle:nia Española, 

"Negociaci6n o tráfico que se hace comprando, vendiendo o perro!! 

tanda unas cosas por otras 0 • 

La Gran Enciclopedia Larousse, define al comercio como:­

la compra venta e intercambio de mercanc!as o productos con fin 

lucrativo. 
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2, NATURALEZA Y NECESIDAD 

,·;· ,·,· 

Se basa en la necesidad que ti.e~e'~·i''homb;,¡,'·d~: saÚsfa -

cer sus propias necesidades y_en 

ser autosuficiente. 

Es decir, que las aptitud~s pr¡,pia:s ;i~' ¿;.a:;.· i~dÍ.viduo,­
hacen que unos se dediquen a producir'd~~~~¡n¡~~ci.~~ obj~t¡,s y 

que otros produzcan otros distintos. As1. también, la situación-

geográfica de cada pa1s, hace que en unos se.den ciertos produ~ 

tos distintos de los que se. pueden dar en los demás; lo que dá-

como resultado que con el tiempo, todos necesitamos de todos, a 

largo o corto plazo. 

De lo anterior podemos decir, que la función principal ~ 

del comerciante y del comercio en·s~, es la de aproximar los 

productos al consumidor, con el fin de obtener algfin lucro o ga 

nancia; aunque esto Gltimo no es estrictamente necesario para -

ejercer el comercio, pues existen actos comerciales en los que-

no necesariamente se busca obtener alguna ganancia, sino simpl~ 

mente satisfacer una necesidad. 

Así pues, podemos definir al comercio como: 11 La acción -

de aproximar los productos al consumidor para su compra, venta­

º intercambio con el prop6sito de obtener una ganancia o lucro". 
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3, IMPORTANCIA 

su irnpor_tancia radica principalmente en que. a travl!s de 

la histor~a, ~a .. sidO el .. instrumento por el cual se ha unido a -

los pueblos; provocando, además de un intercambio de productos, 

un intercambio de ideas, y de cultura entre los hombres, hacien 

do que los pueblos más pobres imiten a los más cultos, convir -

ti~ndose así, en un elemento de progreso para éstos, y contrib~ 

yendo a su engrandecimiento material, contrarestando la pobreza 

de su suelo o lo pequeño de su territorio_ 

El comercio además, inclina a las naciones a la paz, aun 

que estos mismos intereses mal enfocados pueden provocar taro 

bién guerras. 

De tal modo, p,uede. deo.irse que: el comercio es una nece­

sidad de la humanidad; .. y que la historia del comercio es refle­

jo de la historia de los pueblos y de su progreso. 

4. CLASES DE COMERCIO 

En este punto, tomaremos como base la clasificaci6n que-

hace la Enciclopedia Universal Ilustrada para tal efecto y que­

es la siguiente< 
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et.ASES DE COMERCIO 

A. Compra\'enta. 

e. Comisic5n. 
l. Por las opc- c. Tran_spor~es'. 

raciones ,auc D. .Dnnco. 
real iza. E.· Seguro ir;; 

I. POR SU p~ ·Cambio o 
OllJETO c.· Oepc5sito, etc. 

. A. De alimentaci6n • 

e. De tejidos. 
2. !'or .las·ma~ c. De materiales de construcción. 

rias ·Sobre - D. De objetos de adorno, etc. 

que recae. E. De dinero. 

F. De efectos. 

aJ POb!ico. 
A. Interior. bJ Privado. 

- rmportLc-i6r .. 
l. En donde se aJ Intern_! - Exportat..i6n 

realiza. 
cional. - Mixto. 

BJ • Exterior bJ Colonial - De tránsito 
II. POR EL 

LUGAR. AJ. Por tierra. - De cabotaje 

2. Por donde - Colonial. 

se realiza. BJ. Por agua. al Mar!t! - De ·alturas o 

mo. gran neqoci.! 

ci6n. 

bJ Fluvial 

el Por canales 

y lagos. 

trr. POR EL l. Da la Paz. 

TIEtlPO 2. De la Guerra. 
IV. POR JJ\ 

CANTIDAD 1. 1\1 por mayor. 

2. Al por menor o al detalle. 
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Del.cuadro anterior·harem::>s algunas menciones especiales 

como: 

Comercio interior, es el que. so hace dentro de una na 

ci6n; pQblico, el que se realiza en un lugar autorizado y vigi­

lado por el gobierno; y privado, cuando no existen estas condi­

ciones. 

Comercio exterior, es el que se dá entre dos naciones y­

puede ser internacional, cuando se realiza entre dos estados i~ 

dependientes y colonial, entre los habitantes de la metr6poli y 

los de las colonias. Los dos pueden ser de exportaci6n, que es­

cuando se mandan productos nacionales a otra naci6n, de import~ 

ci6n, cuando se introducen productos extranjeros a una nación o 

mixto que importa y exporta y de tr~nsito que se realiza entre­

dos naciones por medio de una tercera como intermediaria. 

En lo que se refiere a la clasificaci6n del comercio por 

agua, se tienen en la subclasificaci6n de mar!timo, de cabotaje 

que se realiza entre puertos de una misma nación; colonial, que 

se realiza entre puertos de dos naciones distintas. 

Por Qltimo, en la Qltima clasificaci6n tenemos que, la -

principal distinci6n de comercio al por mayor y al detalle 6 al 

por menor, est~ en que el primero se realiza vendiendo los pro­

ductos a otro comerciante para que ~ste a su vez los revenda, y 
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el segundo se realiza a los consumidores directamente. 

5, CONCEPTO DE ECONOMIA. 

Para dar una idea de lo que.es. Ec~nom1a, tomaremos como­

base las definiciones objetiva y ·subjetiva de ella, y después -

haremos una definici6n propia. 

·DEFINICION OBJETIVA·O MARXISTA 

Es, de·Feder'ico En;tels y menciona que: "La economia poH­

tica es la ciencia que estudia las leyes que rigen la producci6n 

la distribución, la circulaci6n y el consumo de los bienes mat~ 

riales que satisfacen necesidades humanas•. 

DEFIMICION SUBJETIVA O MARGINALISTA. 

Es de Lionel Robbins y define que "la economia es la 

ciencia que se encarga del estudio de la satisfacción de las n~ 

cesidades humanas mediante bienes que, siendo escasos, tienen -

usos alternativos entre los cuales hay que optar" a 

Tomando los puñb.os escenciales de cada definici6n y agr.!:_ 

gando que la econom!a es una ciencia social por la intervención 

del hombre, se puede decir que: "la econom1a es una ciencia so­

cial que estudia la producción, distribuci6n, circulaci6n y el-
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consumo de bienes y·servicios para satisfacer. las n~cesidades ~. 

de una comunidad 11
• 

6. LA ECONOMIA, LA CONTADURIA Y EL COMERCIO. 

El estudio de la econom1a, es de gran importancia para -

el Lic. en Contaduria y m!s aan para el comercio, pues los he -

chas econ6micos como: la devaluaci6n, la inflaci6n 6 crisis ec2 

nOmicas, se ven reflejadas en gran medida en ambas actividades. 

El Licenciado en Contaduria, se desenvuelve en un medio socio -

econ~mico, donde el conocimiento de los factores econ6micos es­

muy importante para su vida profesional, pues afectan directa o 

indirectamente la informaci6n financiera, las finanzas y los 

presupuestos y aan la carga impositiva de la organizaci6n econ~ 

mica en la cual presta sus servicios. 

En el comercio, estos mismos hechos se presentan y se vi 

ven grandemente, pues son factores importantes en la oferta y -

demanda de productos en el mercado. 

7. TIPO DE MERCADOS 

El mercado se puede definir como: El ámbito geográfico -

en el cual se relacionan oferentes y demandantes de.bienes y 

servicios, para la fijaci6n de un precio. 
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La clasif icaci6n de los diferentes tipos de mercados pu~ 

de ser la siguiente: 

l. De acuerdo al &rea geogr&fica que abarquen: 

a) LOCALES 

b) REGIONALES 

e) NACIONALES: 

d) MUNDIAL 

Se localizan en un cimbito restringido. Local~ 

dad. 

Abarcan varias localidades. Re9i6n 9eo9ráfica-

6 econ6micél. 

Integran las transacciones comerciales que se­

realizan en un pa!s. Mercado Interno. 

Transacciones comerciales entre paises. Merca­

do mundial. 

2. De acuerdo con lo que se ofrece: 

a) DE MERCANCIAS: Se ofrecen bienes producidos especificamente­

para venderse. 

b) DE SERVICIOS: No se ofrecen bienes, sino un trabajo perso -

nal. 
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3.- De acuerdo con el tiempo de formaci6n del precio: 

a) DE OFERTA INSTANTANEA: El precio se establece r~pidamente. 

b) DE CORTO PLAZO 

c) DE LARGO PLAZO 

El precio es~ determinado por los 

costos de producci6n. La variaci6n 

en la proporci6n de algunos recursos­

que emplea la empresa. 

El precio se establece lentamente-

determinado por los costos de produc­

ci6n, donde la empresa puede variar -

incluso todos sus recursos de produc­

ción. 

4. De acuerdo can la competencia que se establece en 

el mercado. 

a. a) COMPETENCIA PERFECTA. 

Es el mercado donde existe gran cantitlad de compradores­

y vendedores, se ofrecen productos similares, existe libertad -

para ambos y no hay control de precios. 

Este tipo de mercado tiene las siguientes caracter!sti -
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cas: 

1.- La cantidad de ccmpradores y vendedores es tal, que nin­

guno .por s! solo puede modificar el precio. 

,· 
2.- Existe· libertad de movilidad de mercanc!as en el merca -

do. 

,-··.·, .. · .. ·. . 

3.- Pueae.:1n9'res·ar_cualquier empresa que lo desee y que ten-

ga · 1.o_s reCur·sos necesarias. 

4.- Las mercanc!as deben ser homog~neas. 

S.- Los compradores y vendedores deben conocer los rnovimien-

tos que ocurran en el mercado. 

b) COMPETENCIA IMPERFECTA. 

De acuerdo con las características del mercado de compe­

tencia perfecta, se puede observar que casi no se da este tipo­

de mercado, por lo que, en la medida en que un mercado no cum -

ple con dichas caracter!sticas, ser~ un mercado con mayor o me­

nor imperfección, 6 mayor o menor competencia. 

Las caracter1sticas de este mercado son: 
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l.- El ndmero de oferentes es .reducido ,o büm uno solo', puede -

intervenir para modificar lo,s, precios • 
. ,;_,-

·\~ -"'·' ... -~-:~,~.·. --:'-_.; ;. ·.e>.< .. 
2. - Existe cierto cont;_;oi :sobre "1as merc'ánc!as • 

3.- Existe.gran 

4. - No existe libertad para. _que. ·nuevos :'oferentes e~tl:-en. ai rner~a 
do. 

s.- No existe buen conocimiento de los movimientos que hay en el 

mercado, sobre todo de los demandantes. 

9.~. 

"Es la cantidad de bienes y/o servicio~. que se pueden a.S, 

quirir por un individuo 6 un conjunto de individuos, a los dif~ 

rentes precios del mercado. 11 

LEY DE LA DEMANDA. 

11 Siempre y cuando las condiciones no varíen, la cantidad 

demandada de un bien var1a en raz6n inversa d.e su precio 11
• 

Es decir, que si el precio de un bien aumenta, la canti-

dad demandada disminuye, y si el precio disminuye, la cantidad-

- 35 -



üemandada aumenta. 

As! pues·;. el ·'aumento ·y disminuci6n de la cantidad deman-
- ·. . ·. ,-, 

dada, SOJ?- co~Secue"riC:i'á';:-de una-disminución y un aumento del pr~ 

cio respcic.tiva~e~t-~~'.~-

AUMENTO Y DISMINUCION DE LA DEMANDA. 

El aumento y la disminuci6n de la demanda están determi­

nados por ciertos elementos llamados DETERl!INANTES DE LA DEMAN--

DA, que son: 

l. Poblaci6n 

2. Ingresos de,·los consumidores (Poder Adquisitivo). 

3. Precio del bien. 

4. Gastos y preferencias de los consumidores. 

S. Bienes sustitutos. Bienes diferent~s que cumplen la -

misma funci6n 6 satisfacen la misma necesidad. 

6. Efecto de demostraci6n. Consumo por imitaci6n. 

7. La publicidad. 

En donde, un aumento de la demanda estai.determinado por: 

- Aumento de la poblaci6n. 

- Aumento de los ingresos. 

- Disminucidn de precios. 

- Aumento en la pref·erencia de los consumidores. 
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- Oisminucidn de bienes sustitutos. 

- Aumento 6 cambio en el efecto de demostración. 

- Aumento del efecto de la publicidad. 

Y una disminución de la demanda queda determinada por: 

- Disminución de la población. 

- Disminuci6n de los ingresos. 

- Alimento en los precios. 

- Disminuci6n 6 cambio en la preferencia de los consumi-

dores. 

- Aumento de bienes sustitutos. 

- Disminucidn en el efecto de demostraci6n. 

- Disminución del efecto de la publicidad. 

10. O F E R T A 

u Es la cantidad de mercancías producidas que pueden ser 

vendidas a los diferentes precios del mercado por un individuo-

6 un conjunto de individuos". 

LEY DE LA OFERTA. 

"Siempre y cuando las condiciones no var!en, la cantidad 

que se ofrezca de un bien en el mercado, var1a en raz6n directa 

de su precio". 

Es decir, que si e1 precio del bien aumenta, tambi~n au-
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menta la cantidad ofrecida; y si el precio del bien disminuye,­

disminuye la cantidad ~fr~cida. 

Por lo.que; una disniinuci6n de la cantidad ofrecida ocu-

rre a·consecuencia de una disrninuci6n del precio; y un aumento­

en la cantidad ofrecida es consecuencia de un aumento en el pr~ 

cio. 

AUMENTO Y DISMINUCION DE LA OFERTA. 

Los determinantes de la oferta, que ocasionan el aumento 

y disminuci6n de ~sea son: 

l. COSTO DE PRODUCCION. Econ6micamente es el pago a los­

factores de la producci6n (tierra, trabajo y capital). 

2. NIVEL TECNOLOGICO. T~cnicas y procedimientos para la-

producci6n de bienes y servicios. 

3. PRECIO PEL BIEN. Precio de venta. 

4. No. PE COMPAnIAS. Son las entidades econ6micas que van 

a producir y a lanzar. el bien al mercado. 

s. CAPACIPAP INSTALADA. Se refiere al voldmen 6 capaci ~ 

dad de producci6n de una entidad· econ6tnica. 



Se dá un aumento en la oferta cuando: 

- Disminuye el costo de producci6n. 

- Aumenta el nivel tecno16gico. 

- Aumenta el precio del bien. 

- Aumenta el ndmero de cornpañias. 

- Aumenta la capacidad instalada. 

Se d4 una disminuci6n en la oferta cuando: 

- Aumenta el costo de producción. 

- Disminuye el nivel tecnol6gico. 

Disminuye el precio del bien. 

- Disminuye el nCírnero de compañtas. 

- Disminuye la capacidad instalada. 

11. EL VALOR Y EL PRECIO 

Existe una gran diferencia entre uno y otro concepto. 

Primeramente veremos la def inici6n del valor y despu~s la del -

precio. 

La def inici6n de VALOR est~ dada desde dos 9untos de vi~ 

ta, OBJETIVO y SUBJETIVO. 

La primera define a una mercancía como un bien que se 

produce con el fin de intercambiarlo y le asigna dos tipos de -
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valores, VALOR DE uso y VALOR DE ~mro. 

~ 
EL VALOR DE USO es la capacidad que tiene un bien para -

satisfacer necesidades humanas. 

EL VALOR DE CAMBIO es la capacidad de las mercanc!as -­

para intercambiarse. 

En esta corriente objetiva, EL TRABAJO Y LA NATURALEZA-­

son los elementos que conform\n el valor de las mercanc1as, por 

lo que la magnitud de éste, está dado por el tiempo de trabaio-

que se necesita para producirlas. 

Desde el punto de vista subjetivo, se habla de necesida­

des humanas y se definen a estas comot una carencia 6 insufi -­

ciencia provocada en el individuo por un desequilibrio psicof i-

siol6gico. 

Estas necesidades se satisfacen con la obtenci6n de bie-

nes y servicios, es decir, LOS SATISFACTORES. A los bienes los­

define como: objetos materiales que por sus caracter1sticas, 

tienen la capacidad de satisfacer necesidades humanas; y a los­

servicios como: los resultados del trabajo que no se rnanifies -

tan en bienes tangibles. 

De lo anterior se tiene que, a la capacidad que tienen -
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los bienes para satisfacer necesidades humanas se le llama .UTI~I 

DAD, Por lo que dependiendo de la utilidad que se le otorgue a­

un bien, se le estS concediendo tambi~n un VALOR1 y este valor 

será mayor o menor, segan la escasez 6 abundancia de estos bie-

nes. 

El PRECIO de mercancías y servicios es la expresi6n mon~ 

taria del valor, independientemente de que se trate de la tea -

ria objetiva 6 subjetiva. 

El precio se refiere, al precio de mercado que se esta -

blece cuando se dá el intercambio de mercanc1as. y servicios. Se 

dice que estos precios son determinados por la oferta y la de -

manda, pero aan estas Gltimas, dependen del funcionamiento del­

sisterna econ6mico, por lo que los precios tambi~n dependen de -

ello. 

El precio determina el uso de los factores de producci6n 

así como, regula la distribuci5n y: el.consumo de las mercanc1as 

producidas. 

En una sociedad capitalista,, .el que decide que, cuanto v 

c6mo producir es el propio ca?italista y para ello estudia el -

precio del producto que piensa 'producir. 



12, EL DINERO COMO MEDIDA DE INTERCA!mIO 

El diccionario Larousse define al dinero cornot moneda, -

caudal, fortuna y d4 algunos sin6nimos: fondos, plata, numera -

ria, pecunia, etc.· 

Los sÚbjetivi:stas .définen al dinero como: "aquellas co -

sas q~e so~ ~c~~f~~~;~:'.:'~n iOrma general a cambio de bienes y se!_ 

vicios". 

Por otro lado, los marxistas consideran al dinero como -

"una mercanc!a que es equivalente general de todas las dern~s --

rncrcancias" .. 

Actualmente podemos considerar como dinero a las mane --

das, los billetes 6 papel moneda. 

FUNCIONES DEL DINERO. 

Las funciones más importantes del dinero son: 

a) COMO MEDIDA DE VALORES Y PATRON DE PRECIOS. 

Ya vimos los dos conceptos fundamentales del valor y 

que ~ate se manifiesta a través del precio; que es la expresi6n 

nnnetaria del valor. 
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De tal forma, los bienes y/o servicios se podrán ad·1ui -

rir 6 disfrutar por la. cantidad de dinero que indique su pre 

cio. 

b) COllO MEDIO DE CAMBIO Y CIRCULACION. 

El dinero facilita el proceso de intercambio, pues fun -

ciona como equivalente de acuerdo al precio de cada mercancía;­

propiciando a la vez la circulaci6n de las mismas, dado que, 

al vender una rnercanc1a obtenernos dinero, y con ~l podernos ad -

quirir nuevamente m&s mercanc1as y asi sucesivaraente. 

e) COMO MEDIO DE ATESORAMIENTO Y 1\CUMULACION. 

Como el dinero es un equivalente general de todas las 

metcanc1as, puede ser atesorado 6 acumulado, ya que con ~l se -

puede comprar cualquiera de ellas. A esta acumulaci6n se le 11~ 

ma, en t~rminos econ6micos: ahorro. 

d) COMO INSTRUMENTO DE PAGOS DIFERIDOS. 

En este rubro, la funci6n del dinero no es corro instru -

mento de compra inmediata, pues la mercanc1a no ha sido pagada­

en su totalidad, por lo que su funci6n es como medio de pago. 

Esta funci6n del dinero, ayud6 al desarrollo del dinero-
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cr~dito como: letr.as de cambio, billete de banco. cheques, etc. 

CLASES DE DillERO. 

En este punto menci¡;nare'mos·l.;:clasificaci6n que da Kent 

para este efecto: 

a) DINERO METALICo.·· Es.el acuñado en metales como: oro, 

b) PAPEL MONEDA. 

· plata, cobre, niquel <5 combinacio -

nes de ellos. 

Representa un valor menor del que -

realmente tiene, pues puede saldar­

cualquier deuda. 

c)' DINERO BANCARIO. Está'. constituido por cheques y bi -

lletes que representan la garant1a­

de los dep6sitos hechos en algGn -­

banco. 

d) DINERO LEGAL. Es el designado por el gobierno co­

rno instrumento para saldar cualquier 

obligaci6n en moneda del pa1s. 

- 44 -



C A P I T U L O III 

LA CENTRAL DE ABASTOS 



l. ASPECTOS ESTRUCTURAL~~ DE LA CENTRAL DE ABASTO 

La Central de Abasto inici6 sus actividades en el año de 

1982, con el' ~ropt5sito qe 109rar ,una -m_~yO~-~~~-~~·~{~~-ci-~ en la c2 

rnercial'izaciiSn de prÓd',-lct'?s perece~e::Os,- '.:-~-U-:~r~f'.!ªªi6i:t·. y su -

desarrollo-la han convertido eri ei·é~it"tr6:d'/al>asto y de comer 
._ '-,.·-, ::; ': ,~·.;;~-.. -, . 

cio de productos· h_ortÚ'ructfoulos ;-m11s)ira~~;;yc1;,1 País; cuenta-

con un área total. (iricluy~ndo'e1 ~i:íci~ci·~~.r'd~ciode pescados y -
' • .' ,. • '">';...!'':,••.•e 

mariscos) de 328 hectár~~~'(t.k~~¡~~{~~s:~~e ~omercializan di~ 
riamente 16 mil~toneladas':decfrutas_H>:'hortalizas, que represe!!. 

tan el 40% dé ~a p~;;J¿j~f~~1·;~~'.1:~~~f~;;;v .... 
\¡'. .:\','.':;·: ~-:·,_._'/·;:, ··~;,·.-~~::>.-. " .. 

'•\:,':>·.; ., ··:~'.·'.:·'.')?. 

Esta superficie se dlstdbuy;;· ~~ ''ia(s'i.]uiente manera: 

l. AREA TOTAL 

(Incluye el mercado de 

peScados y mariscos) 

2. AREA DE nESERVA. 

3. AREA CONSTRUIDA. 

4. ZONA DE SERVICIOS 

S. AREA DE SUBASTA 

DE PRODUCTORES. 

Can capacidad para 624 trailers, 

con un total de alrededor de 

20,000 toneladas. 
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328 hectáreas. 

121 hectáreas. 

145.4 hectáreas. 

61. 6 hectáreas. 

10.3 hectáreas. 



6. ZONA DE PERNOCTA. 
Con capacidad para 300 veh!culos 
de hasta 30 toneladas. 

7. BODEGAS: 

Frutas y legumbres 

abarrotes y v!veres 

B. CAPACIDAD INSTALADA DE 
ALMACENl\MIENTO 
Bodega frutas y legumbres 
Bodegas abarrotes y v!veres 

9. CAPACIDAD DEL FRIGORIFICO 

10. MERCADO DE FLORES Y 
HORTALIZAS. 
Nttmero de comerciantes 

11 MERCADO DE ENVASES VACIOS. 

12 LOCALES COMERCIALES 

13 VOLUMEN OPERADO. 

14 DESTINO DE LOS PRODUCTOS 
Area Metropolitana 

15 RECOLECCION DE BASURA 
POR DIA 
Dos plantas de transferencia 
de basura, capacidad 

16 VEHICULOS DE ABASTO 
POR DIA. 

17 VEHICULOS DE DESABASTO 
POR DIA. 

18 ESTACIONAMIENTOS 
Cajones para camiones 
Cajones para autom6viles 

19 SERVICIOS BANCARIOS. 

20 MERCADO DE PESCADOS 
Y MARISCOS 

21 BODEGAS DE PESCADOS 
Y MARISCOS. 
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6.5 hectáreas 

2 'ººº unidades 
1650 

350 

155,000 toneladas 
114,000 

41,000 

l,500 toneladas. 

10. O hect!lreas 
5000 

a.o hect!lreas 

1,317 

17,000 toneládas. 

87 .5% 

800 toneladas. 

aoo toneladas- c/u. 

2,500 

6,000 

30 .4 hectáreas. 
6,000 
5,000 

18 sucursales 
aé 10 bancos. 

9. O hectáreas. 

258 unidades. 



Actualmente·y c9mo consecuencia del gran crecimiento de­

nuestra ciudad« y de ~~·:,pobl~ci6n·; .se.presentan en la Central -.. · - . 
de Abasto .algunos. pr[)b,le~~s .de. car!icter· de sanidad, de circul.e_ 

ci6~ y de.~:Í.gÜ.~'~6.t.a./ ,'.,,•', 
-,,.:;~-; :.'f:: :·:·.;.,~.~ ·.:~· .· ··-' -·· 

. . .,: ':-, "· •-:'.~:.i:.·.~ .. -,~L-~-.~:.:.:--~-~:~;~::·-·:_(·>.·,-.... -
L.~~:,~.d~~"·.-~r~~e~~.~:·.·~f.::·I?;~~~e.n~an principalmente, en las 11~ 

rnadas .';h6Jú1~·f66:•!J~~·¡{;.'·(_~~"!~ra ·. - venta de rnercanc1as y que o~ 
cila ~ntr~··1:~s's:'aó·y las.•llioo .de la ·mañana, dependiendo el -

á.ia.y.la ~e~~a~c:iá:d~ que· se trater aunque solo se presentan -

en algunos sectores de la Central de Abasto y no en su totali-

dad. 

Con respecto al tercer punto (el de vigilancia), hubo un 

tiempo en que ésta era casi nula y no era raro que por lorrenos­

tres veces por semana se tuviera noticia de un robo, el cual -

por lo regular, se cometía a altas horas de la noche o en la -

madrugada, y podría ser a una persona o hasta a una bodega; 

pero se di6 el caso de que, a pleno d!a y en plena 11 hora de 

venta", se dieron el "lujo" "los amantes de lo ajeno 11 de asal-

tar una bodega, sin que los "guardianes de la ley 11 hicieran 

algo al respecto. 

Esto provoc6 gran malestar entre los bodegueros y los 

clientes, pues ya no se estaba seguro ni siquiera adentro de -

una bodega, pues eran grupos de cinco o hasta diez los que an­

daban asaltando, y además estaban armados. 

En respuesta a las demandas y quejas de las personas an-
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tes citadas, se orden6 una mayor vlgilancia·desde la ffiadrugada 

hasta ya pasada la "hora de venta 11 ¡ es··a0cir,. ~ñtre· las 2 de -

la mañana a las 11 6 12 del d!a,, por {~ .r.egul~r; por grupos de 

2 6 3 policS.as 11 granaderos.':: ~".l~~~:·ti:~~~~~·~'.9'=1~~·d"i8:·;~·~ ;~~~a~·~ ~·~r los 

pasillos, andenes y zonas "d~\·~.¡~g-~·~:y·:;.tie~·~a~~~·~~~;6~n ·:~ó ·cu·a1 .dis:­

minuy6 en gran medida este pro'ti,ie,;;~ <· ;<; '· 
·:··,.,1,· ·:~ ;~ .:~: '.~ 

Además, se hizo una m~di~ic~~:i6~ ~ i~ circulaci6n de la-

vialidad interna de la Ce~tral áe· iba~to,'.pu~s los patios de -

maniobras, que anteriormente eran de doble sentido, los hicie-

ron de uno solo; con esta medida, las autoridades buscaban rP.-

solver el problema de circulaci6n que mencionamos anteriormen-

te. 

Sin embargo, esto ocasion6 una gran confusión en toda la 

poblaci6n de la Central de Abasto, pues la mayoría de las per-

senas no tuvo conocimiento oportuno de ella y ademSs, resulta­

ba molesto dar muchas "vueltas" para llegar a la salida, y más 

aún, si se localizaba uno en un extremo y tenía que salir hasta 

el otro extremo a causa de la circulación. Debido a ~sto, no -

se pudo lograr el resultado deseado, por lo que los patios de­

maniobras de carga y descarga son actualmente de doble sentido 

otra vez. 
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2. ASPECTOS FUNCIONALES Y ADMINISTRATIVOS PE LOS COMERCIANTES 

Como se vi6 en el punto anterior, existen muchos giros Eº 

merciales dentro de la Central de Abasto y cada uno de ellos -

funciona y se administra de una manera particular. 

Existe-una-zona de'SUBASTA DE PRODUCTORES, lugar a donde 

llegan los productos de~ ~am~o y se venden directamente a los­

consumidores, en e·sta zOna, e1. propio agricultor es el que ve!l 

de su mercanc1a. 

Hay tambil!ln bodegas para compra y venta de FRUTAS y r.F: -

GUMBRES, que est~n divididas en pasillos y de acuerdo a las l~ 

tras del abecedario, las cuales tienen en su mayoría un solo -

dueño y es el que la administra y maneja como mejor le parece; 

hay otras que en vez de uno, son varios los dueños y en éste -

caso, son todos los que toman parte" en ·la administraci6n de 

ella; otras más, son propiédad de uniones de comerciantes, de-

cooperativas o del Estado. 

Las bodegas que son de gran tamaño, fueron compradas por 

varias personas y despu~s la dividieron y la repartieron entre 

ellos; muchos vendieron su 11 pedazo 11 de bodega, otros la renta-

ron y otros mas 11 la trabajan 11
• 

La mayor!a de las bodegas de este giro, se dédican a la 

compra-venta de una o varias mercanc!as y para ello cuentan 
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con 11 estibadores 11 o con "trabajadores de confianza 11 
_, que son -

los que descargan la mercanc:f:a de los camiones, los qu0-· ayudan 

a vender los productos, los que ayudan al cobro.de las ventas~ 

a cri:!dito y en fin, a todo lo que se necesitee~l~'b'odeg~. 

En algunas bodegas, se dividen estos trabajos y' hay per­

sonas que se dedican a.una actividad en particular, ~s decir,­

hay una que Cobra, otra que vende, otra que lleva· ·1a dOcument~ 
ci6n o facturas, etc. 

son relativamente pocas las bodegas que son distribuido­

res, o productoras y distribuidoras a la vez y es en éstas a -

donde acuden los mismos comerciantes de las demás bodegas a 

comprar su mercancía para revenderla; muchas de estas bodegas­

llegan hasta el punto de importar y exportar sus productos. 

Se encuentra tarnbii:!n un MERCADO DE FLORES y HORTALIZAS,-

en este lugar se venden las mercancías de manera siMilar a un-

"tianguis"; aqu! acuden directamente los ·agricultores y venden 

su mercancía desdeSl.l cami6n, aunque tambi~n hay quienes com 

pran y revenden. 

Existen tambii!n un MERCADO DE PESCADOS y MARISCOS en do,!l 

de cada puesto es atendido por su propio dueño, si acaso con -

uno o dos trabajadores que le auxilian en lo que se necesiten. 

A las BODEGAS DE PESCADOS y MARISCOS podemos atribuirles las -

mismas caracter!sticas que mencionamos para las bodegas de fr.!:! 
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tas y legumbres, ·pues t_ien_en un funcionamiento muy similar. 

P·ara efectos de su organizaci6n administrativa y en par­

ticular~ de su organizaci6n contable, algunas bodegas cuentan -

con los servicios de un contador, ya sea ~ste pablico o priva­

do, o· bien', de un despacho contable. 
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3. OBLIGACION DE I.OS. COMERCIANTES. DE .r.LEVAR UNA CONTABILIDAD 

Para efectos de este tema, haremos·una breve·re~eña del­

tratamiento fiscal que, en términos de··contabilidad, se ha roa-

nejado desde 1982 en el CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION y su R§ 

GLAMENTO, as1 como, en la LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, di­

rigiendo nuestra investigaci6n a ia-s p~rsonas f1sicas con act_!. 

vidad empresarial y dentro de ~stas a los contribuyentes meno­

res, ya que, la mayor1a de los caner~iaOte.s .·en la Central ·de -

Abasto, en sus inicios, estaban dentro'de eSte tipo de contri~ 

buyentes. 

Actualmente, y con motivo de la implementaci6n del REGI­

MEN SIMPLIFICADO, la mayor!a de los comerciantes se encuentran 

dentro de los contribuyentes que denomina la ley corno: 11 REGI -

MEN SIMPLIFICADO PARA PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDAD EMPRESA -

RIAL", de donde estudiaremos en particular, el tratamiento que 

se d~ a: LOS COMERCIANTES DE FRUTAS, VERDURAS y PRODUCTOS DEL-

CAMPO NO ELABORADOS: pero esto se verá m4s adelante con más d~ 

tenimiento, pues este tipo de contribuyentes fueron reciente -

mente tipificados por parte de la s.H.C.P., y los cómerciantes 

de la Central de Abasto pueden tributar ya sea bajo este régi­

men o en el régimen llamado COMERCIO EN PEQUEílO o en el REGI -

MEN GENERAL A LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES pero ésto se trat~ 

rá, en los temas IV y V del presente trabajo. 

Entrando en materia, en 1982 LAS PERSONAS FISICAS CON A~ 
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TIVIDl\D EMPRESARIAL tenían la obligación de llevar una contab.! 

lidad de sus operaciones, y de acuerdo a las disposici~nes f i~ 

cales, podrían hacerlo a trav~s del sistema de registro que m~ 

jor les conveniera: MANUAL, MECl\NIZADO o ELECTRONICO. 

Para ésto, el REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERA­

CION (R.C.F.F.) marcaba los requisitos m!nimos que deber!a sa­

tfsfacer ·cualquiera de estos sistemas de registro. 

En los años subsecuentes, no hubo modificaci6n en el 

C.F.F. a este respecto, sino hasta 1985 en donde se establece­

el uso de las rnáqllinas registradoras de comprobaci6n fiscal en 

los artículos 28 y 29 de este c6digo; en este mismo año, La 

Ley del I.S.R. establece que para los CONTRIBUY~NTES MENORES -

no es obligatorio presentar su libro para ser sellado ante la­

autoridad recaudadora correspondiente. En 1991 en el DIARIO 

OFICIAL DE LA FEDERl\CION publicado el 20 de Diciembre de ese -

año, se establecen los requisitos que deben tener los compro -

bantes que expidan los contribuyentes, estos comprobantes deb~ 

rían ser impresos en los establecimientos autorizados por la -

Secretaria de Hacienda y Cr~dito PGblico, as! como, pedir la -

clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona a -

la cual le extendemos un comprobante, asegur~ndonos que el nom 

bre, denominaci6n o razón social de esta persona, corresponda­

con dicha clave; los requisitos que deben contener estos com -

probantes están establecidos en los artículos 29-A y 29-B del-
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C.F.F. 

En lo referente al R.C.F.F., en 1987 se obliga.a los co~ 

tribuyentes que llevaban contabilidad· sil1tp11ficada>á presentar 

sus libros de ingresos y egresos y el de: ~~4¡~~~c?,d¡·.: inversio-_ 

. ,} :.<'> >:;:~;.>.· :.·.; .. :·. nes y deducciones para ser sellados. 

de 1a ::d:::::6:e d::u::d:e ª J~:~;u;!;g!~~f ~~~~f ;v1~0~f~:!::~: 
mientes que se observarian con .re.spéc.to:'ia':lá·s,~MAQUINAs;,REGis··-

TRADORAS DE COMPROBACION n~~~~,~tl~~;t~~~~,~~;~~l~r~;!:~~~.~s; ~6;-. 
28, 29 A-K y 37 de este reglamento·,ccEn:este;inisino:·diario~ se -

•.. :: ... =. ·_. \:-:'> 1~:·-~~-~:.-!'.f::;;,;:·;:~·~r<.;:~· 1·~!~::.\,~~-~;;:~1~;'.. {;\-'.- >:·- :: ; 
da la opci6n de llevar. éontabilidad'simplificada'a'Ótras acti-
vidades. .~;~~:- ·\ ~;~_';;~,~:~:: <1¿7f} ·,!}>:,, f ~-- ;;· _·:·¿:~.? '/f:: 

-\,, -::·-1_, ,':~:~} .¿;;~~::~~-..A~~~-·.: ;·;,). 

En el D. O. F ~ (ÓIARici ·~tI:~"~ :~~:: J '~ED~E~CIO~'/ publicad~ 
·'.;.:,. ... ,, ·-'·:;· - ·'(· 

el 15 de mayo de 1990, se dán la's'bases ;de'~timo Ú~vaÍ; la éón-

tabilidad para las persC>naii:físicas :'~e ,deci~~¡./.tri~utar en .. el 

REGIMEN SIMPLIFICADO, en los ·artículos 32, 32 A-C, 37 y 38 BIS. 

Los art!culas 32-B y 32-c, se refieren a un tipo especial 

de contribuyentes denominados: .,contribuyentes pequeños sujetos 

al r~gimen simplificado", y en ellos se espedificaban, las con 

diciones que debian tener las personas f1sicas para tributar -

dentro de este tipo de contribuyentes, así corno, los requisi -

tos que deberían seguir con respecto a su contabilidad; en la-

cual se requería solamente un libro de ENTRADAS Y SALIDAS, 
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pero además, una RELACION DE BIENES y DEUDAS DE NEGOCIO a la -

fecha en que dieran aviso de tributar bajo ~ste r~gimen, en l~ 

9ar del estado de posici6n financiera; la diferencia entre los 

Cienes y las deudas, cuan.do los prime~os eran superiores, se -

consideraba como el CAPITAL DE APORTACION para efectos de la -

Ley del I.S.R. 

En el D.O.F-. publicado el 31 de Marzo de 1992, se da la­

facilidad a las personas Usicas que tributan dentro del R~gi­

men Simplificado, de llevar su contabilidad usando el sistema­

eleátr6nico,· ~!empre que reunieran los requisitos que estable­

cía el~R.C.F.F. 

Se derogaron además los art1culos 32-B y 32-C, lo que 

signific6 la desaparici6n de los "CONTRIBUYENTES PEQUE!lOS SUJf 

TOS AL REGIMEN SIMPLIFICADO" y de su reglamentaci6n. 

La contabilidad para las personas físicas, dentro del r! 

gimen simplificado, se llevaba a cabo en un cuaderno de entra­

das y salidas, y de registro de bienes y deudas, debiendo lle -

nar los requisitos que marcaba el articulo 32-A del R.C.F.F. de 

ese año. Estas preceptos entraron en vigor el lo. de Abril de -

1992. 

Como hemos visto, la forma de llevar la contabilidad pa­

ra las personas f !sicas con actividad empresarial dentro del r! 
gimen simplificado, era en estos años, "relativamente" f~cil, -
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aunque con su toque decornplejidad. 

Lo referente a 1993 se verá en el Tema V con m~s detalle, 

lo anterior fu~ una breve muestra de como se debía llevar la con 

tabilidad c1e:l982 a 1992 con sus respectivos modificaciones y de­

como los comerciantes de la Central de Abasto, desde que inicia­

ron sus labores, tenían la obligaci6n, de acuerdo a las leyes 

fiscales de llevar una contabilidad. 
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4. PROBLEMATicA'suRGIDA A RAIZ DE ESTA OBLIGATORIEDAD 

Como se·pudo observar en el tema anterior, la forma de -

llevar la contabilidad no era cosa muy sencilla, aan con un 

solo libro de entradas y salidas, tomando en cuenta.que algunas 

personas dueñas de bodegas, no hab1an terminado la primaria ni­

ten1an conocimientos contables, mucho menos sab1an llevar una -

contabilidad por sencilla que ~sta fuera. Esto provoc6 gran re­

vuelo en todos los bodegueros y buscaron la manera de poder CUfil 

plir con sus obligaciones fiscales a pesar de sus escasos cono­

ciiñ~entos y poca preparación; para ello, solicitaron los servi­

cios de contadores, de auxiliares contables capacitados para 

llevarles su contabilidad y hasta de despachos contables. 

Se di6 un curso de actualizaci6n fiscal por parte de CE­

DAC (Central de Abasto de la Ciudad de México), que es una uni6n 

de comerciantes que agrupa a muchos bodegueros en la Central de 

Abasto, pero solo se imparti6 a Contadores Titulados, por lo 

que los dueños quedaron en las mismas. 

Actualmente, prácticamente todos los bodegueros de la C~n 

tral de Abasto, han puesto el manejo de su contabilidad en rna -

nos de Contadores, ya sean Pablicos o Privados y de despachos -

contables, resolviendo así, el problema que represent6 la obli­

gaci6n de llevar una contabilidad y el pago de impuestos. 

Además, la S.H.C.P., está practicando auditorias a los -
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bodegueros de la Central de Abasto para comprobar que lleven su 

contabilidad tal y como marcan las: Leyes Fiscales y que estl!n al 

corriente en el pago de sus contribuciones, lo que ha desperta­

do de nueva cuenta, cierta inqui9fUd entre ellos, pues algunos­

no cumplieron con estas obligaciones en su tiempo, ya que, como 

se ha mencionado, no tenian idea de corno hacerlo y los que lo -

hicieron por su cuenta sin consultar con algGn contador por el­

hecho de ahorrarse dinero, ahora son los primeros en tratar de­

corregir sus errores para estar bien y al cor~iente al momento­

de recibir la auditoria. 
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Para este capitulo, veremos en primer t~rMino, algun~s -

antecedentes fiscales referentes a _la LEY DEL ·IMPUESTO SOBRE LA 
. ' ' ' -' - . .: 

RENTA, la LEY DEL IMPUESTO AL A_CTIVO_y la-LEY. DEL:IMP.UE_STO.P.L -· 

VALOR AGREGADO, en relac i6n -al· ~ra'f~~i~~~~;J.'~\~:¿:~i·.;~~'e_:'.:'-~e dab~ a 

tos comerciantes de la CentraL de _:A~~~-{~\~';1~:·~i~~~-'.::¡·-~~~\~9/:f;-
:.'; -.•_.· :·if~i,~-' --·~:-~:.:_'_.-~~: .-.~;;-~';'; ;:,:.:,>-·' ;;--: -

-.. ~·.:.,; ,"">'' ·. 

En estas Leyes Fiscales, · lio.:eX:i~t~·~:u~ :.·r\~brO'.:.EsPECIF.ICO -
.<··-

que se refiere exclusivamente a, los~-cornerCianteS ·de·- la 'centra.1-· 

de P-.basto, sin embargo, la mayor.í~ se. encO~tra:b'<i deiltr_o_ del -ré­

gimen denominado "PERSONAS FISICAS CON .ACTIVIDAD EMPRESARIAL".­

en lo que se refiere a los CONTRIBUYENTES MENORES, por_ lo que -

veremos especificamente a este tip<:J:· .. ae:·_contribuy~ri~es.· 

Posteriormente, daremos los lineamientos 'que marcan_ ·es -

tas leyes para 1993, independientemente y por.·separado· de. los -

antecedentes de las mismas, ya que se verán con mayor amplitu~~ 

por tratarse de las reglamentaciones más recientes y las cuales 

rigen actualmente la actividad tributaria de los comerciantes -

de la Central de Abasto. 
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C A P I T U L O IV 

ASPECTOS FISCALES 



A los contr_.ibUYenté·~ ·m~~o_r_~·~::·~~-~·. ~;~-: ~e:~l~m~~~ta en los 

=~:::::~~~~!!~¡t~bll&11¡t~~ºC'.~o~:~:: 
cual comienza este ,t!tul n' ice·',~a;~;la::~letra::(;~lSe,~consideran in -

... - , ::· ~"'.\ ;,,_,·.;~·-'··"';.:/:\';~ ~;~i.1s;: .:~~~~~:: .. ~·~;~~t·~{~),f~'rt·~··>~t~~>~J~f~~:~;;:~¿'.;~:;,-.:i, .r~ ;· ;_-:;· ·.· .. -. ·.. · .. 
gr,e'~o.s: ·por:-;act1v1dades:: .. ernpresar1a:1es¡·~"·los~pr0Venientes ·de· l~ 

realiz~~i¿~~~·~?~~1i~t;~~~~~~'~f~~f~~1,~t;::,.~A~~~¿~;'.i~ies,·· agr!colas 
ganaderas, ... de,. pesca ·.cf:'si"lv1colas~ •• 11 r con-1'0·~ cual. pc)demos afir­

:·.·· --~~:~:~~;_: ~y·~~·~:~;)~::~1~:-~:·;~~~f::;~-:.r:~F~-·::;y,.;:~:t:-J6'~'.:':.··f~·-~~~· ''.:·:;-: ;-·: :·,: . -. 
mar, que >los).·.cornel:-cian-t~.?-~: a·~ ','i>lad:~ñtra·l~-:·de· .Abasto se· encontra -

ban dentr~·.;et.::~1~;5~!f~~%f '~i;i~~~i,ib~~·~~~~s. 
"\!,'.~'.'·.-·· ,'1_;_., .. ;-"«:'.·· -,) ':::~::>: :" 

~~ .. -.,·, ",~-·~\~;' ~::, 
- De a~~~d~',';,_ii.'o i~~ e~lO~bi:ecian los Art1culos 115 a 119, 

los c9n·~ribU:Ye:n~_e:_~:.'P~~s~~~~.-s~~~fiSicas. ·Can actividad empresarial -

pod!an' optar'-:pO~::~.ag~~·-;.~~~~~;-~.~~~~;~-t'~.~ .de acuerdo a lo que se rna,E 

caba en ellos; es.decir;\c;;iñó'ccoNTRIBUYENTES MENORES, para lo -
cual, se estable~!~:/¡~_.'~~-~~~~-: -de·· es~imar sus ingresos, asi como 

los elementos requ~ri.dO~::·P·~·r·a;·este .. -~fecto, con el fin de calcu­

lar sus pagos b_i~e:~tr~i,~·~:_.::~l-'~~~~; esta· ·estimaci6n era realizada-
··· ~ .-" ·~ ·; :.": 

por las autoridades 'f iSC~1es·~·· 
. :~:·.~". 

El art!"cuio :·ll.1 'de· ~-Sta ~-~~y_,~,': de 1982, menciona que: "La-
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estimaci6n hecha por las autoridades fiscales, se mantendrá in­

definidamente hasta que las propias autoridades formulen una 

nuevaº. 

De lo anterior se puede entender, por que ·.desde_ 1a roer -

ced, muchos comerciantes segu1an pagando una 

continuaron haciendo por algún tiempo. 

~: .. ~~ ·,'.'; '.. 
Durante los años siguientes y hasta ·'.l.~:á?J; Í"l~~.~~·$é .:di6 nin-

gún cambio con respecto a la forma de esti~·~:~~~,;t.~'S-·.\i~g·resos de -

los CONTRIBUYENTES MENORES, con excepci6~ de,l:i9°83, 'iño en el 

cual se adicionaron dos Artículos: el 115 .Biy .. 115 c,. en los cu.!!_ 

l~s se dieron más específicamente las características para po -

der tributar como CONTRIBUYENTE MENOR y para quienes no podían-

ser consideradas como tales. 

En 1987, y de acuerdo a un DECRETO publicado en el D.O.F. 

del 31 de Diciembre de 1986, se adicionaron a la Ley del I.S.R. 

los Títulos VII denominado: '!DEL SISTEMA TRADICIONAL DEL I.S.R. 

A LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES" y VIII denominado: "DEL MECA 

NISMO DE TRANCISION DEL I.S.R. A LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES" 

lo cual, no afectó la forma de estimar los ingresos de los con­

tribuyentes menores, pero sí modificó y en gran medida, a las -

demás personas físicas con actividad empresarial que no tribut~ 

ban como aquellas, ya que tenían que aplicar, por separado, las 

disposiciones contenidas en el Capítulo VI del Título IV y las-
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del Capítulo VII dei Título VII de esta Ley, calculando las ut.J:. 

lidades fiscales e.Y. la~ utilida.des ,fiscales. ajustadas 'respectiv.e 

ment'e, :por.:· ~-ad~··<~~t.üi~ :·en·:i'fbr~·~.>fndividu~·l.í tomando diferentes-

tuló 

para. 

31 de 

Comprendidos en él 'J1 
el·c!ilculo del impuesto-

:en:ip~esarial:-, fuera mu -

Y::/:, ,~ .. :;:. , : 
del·• ló'; .'de Enero ·de 1987 al 

.; .. :i • 

.Eera 1988, ~'solamente se d!i un ·decreto publicado en el 

D.O.F. del 31 de Diciembre de 1987, en el cual se exime parcia! 

mente a las personas f!sicas del pago del I.s.R. a sus ing~esos 

obtenidos, hasta por cuatro veces el Salario Mínimo General del 

Distrito Federal. Los contribuyentes menores no sufren modif ic~ 

ci6n alguna. 

En 1989, se reforma el Articulo 116, que se refiere a la 

forma de estimar las utilidades de los contribuyentes menores y 
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en el cual se establece, que solamente se podr& deducir el 10% 

del Salario M!nimo General correspondiente al área gcográf ica­

del contribuyente, vigente a la fecha de la estimación multi -

plicado por 365 d1as, y además, se dan ciertas condiciones pa­

ra su aplicaci6n. 

En 1990, hubo un gran cambio en la Ley del I.S.R., ya -

que, en el o.o.F. publicado el 20 de Diciembre de 1989, se ad! 

ciona al Capitulo VI del T!tulo IV con dos secciones, la prim~ 

ra llamada: "Del régimen general a las actividades empresaria­

les" y la segunda: 11oel régimen opcional a las actividades em­

presariales", con lo cual, las personas físicas a que se refi~ 

re este Titulo, ten1an pr~cticamente TRES OPCIONES para cumplir 

con el. pago de sus impuestos: 

l. De acuerdo al régimen general. 

2. Como contribuyente menor. 

3:.oe acuerdo al r€girnen opcional. 

Para cada una, la Ley daba las condiciones necesarias que 

debía considerar el contribuyente, para poder optar por cual 

quiera para realizar el pago de sus contribuciones. 

En este año, prácticamente todos los comerciantes de la­

Central de Abasto dejan de ser CONTRIBUYENTES MENORES, pues la­

Ley solo consideraba como tales: ºa las personas físicas que 
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realicen actividades empresariales al menudeo en puestos fijos -

y semifijos en la v1a pGblica o como vendedores ambulantes y que 

enajeneri"p~~~Ú~to~ agricolas, ganaderos, pesqueros o silv~colas­
no ind~·Str.iál·i~ados, aS! como los locat~rios de mercados ptlbli -

ces qúe "r~~i¡~.~~ ventas al menudeo .. _."¡ los .que en su mayor!a p.e_ 

saron··a ser'.contiibuyentes del r!ógimen general o del régimen op­

cional, ·el··~~:~iios e.ligieran. 

Para 1991, se. cambi6 el nombre de la Seccidn II del Capitulo 

VI del T1tulo IV para quedar: "Del r(!;gimen simplificado a las ªE. 

tividades empresariales", integrado por los articules 119-A al -

119-L, los cuales tuvieron algunas modificaciones que estuvieron 

vigentes durante 1992. 
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2. ANTECEDENTES. LE\' DEL I.A. 1989 - 1992 

En el D.O.F. publicado el 31 de Diciembre'del988i. se e.!!_ 

tablece un impuesto al activo de las empresas :dii'nomi~ado: LE\' -

DEL IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS. 

NO ESTABAN OBLIGADOS AL PAGO DE ESTE ~MPUESTO}'.' 

l. Los contribuyentes menores. 

2. Los contribuyentes de bases especiales d~ tributación. 
,··: .. ,·.· 

3. Las empresas que componían el sist;;~~ .·:f irianci~ro. 

4. Las sociedades de inversi6n. 

s. Las sociedades Cooperativas. 

Por cor1siguiente, los comerciantes de la Central de Aba.§ 

to en su mayoría, por este año, NO estaban obligados al pago de 

este impuesto, por estar dentro de los CONTRIBUYENTES MENORES. 

Los contribuyentes que SI ESTABAN OBLIGADOS AL PAGO DE -

ESTE IMPUESTO ERAN: 

1.- Las sociedades mercantiles. 

2.- Las personas físicas con actividades empresariales -

residentes en México. 

Este impuesto se pagaba, de acuerdo al Art1culo 7o. por-
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ejercicios fiscales, ~plicand6 una tasa del 2% al valor del ac­

tivo en el ejc:?:cicio; .P~rá.". determin_a~. ·el: _Va1~r. 4e~· activo, se -

estaba a lo que . establec!an · los Articules · 2'0· ·al So • 

.. . , :- : '.::;:-;-·:·· - -~· 
-:··· -· 

En l 99º/;r ~cu~~e~_:~~:i"~"~{~¡ ·.f~~.1.~~~.d~·.~·~jM/~e oiCiem-

bre de 1989; ·se'omodifib6-'el\nombreL:de ·, e'sta~•:Ley_::quedarido: ·"LEY -
. -.-.-_ ... ·-. -·· ,;'_::;:;,_,"~/,.-~ •• ~-~:->t-::::-·::.-.:-;:'.j .. _r·.··~' ;:.:·?:; ~-,-~ ·:;'.'<'·::1.: ---- -~ _-:: ·, , ., · '" '"=~~=~~~~-~~f i'i~{t~ º"" •• ""'°'~ 

a los contribuyéi1tes''obligado·s:;o:a1·\pago'·~de,'"este impuesto, que de 
··; :. . '.·i:'::";/··<.'~~/'·::;,;_~'.~-.:~-:.::':t:·;·;-,~~~'i(::~~::~~c~~~:;-L,;."·,: ·.;.:{~:~·,: -;~.!'>~ -: -

e.ta: "No :pagarán·~e~:;;Impuesto_.;;al:tActivo'·,_:·;.quienes no· sean contri-

buyente~_;ael ;It~;~.f :,;;·~~~~?:;;~~~~,';;~~'~ ; }~sas que componen el si!! 

tema ~~.~~~·c-~~~o:·. __ ¡'~~?~':' ·~°,~~~ d:~~~~-:c~~~·~_·;~~s~lt~do, que a partir de-

este ~ñ~\t~1~~5;;,f;~~;:~f %ilf-~~~f;!;f,~i~k-centra1 de Abasto es tu -

Viesen ~blicjádos'':'a:,·pagar~¡-eSte .:. impu··esto. 

· .. " t '... ~:_\ ·;~.;~·-;'~l~-ioif:~~:ltti~'.~"}~J'.;::~··· ,- ·. ' 
· Ademtts;·.-en;-SU1.;:Art1culo':..'121 ·se d~ el tratamiento fiscal a 

- · -~ -_-.; ::-=,·.~-=_;:zi~~"~~:;;~ifbj.2j~;i:~r.:~~t?'::c·~~t.:-~·.:~:-., .. :::r,: -
seguir, ,-~~fe~-ª~~-~-·;·~-1-~~.~~~~¡~:,;~-~~~ ... ~a.lar del activo para los con-

t.rib~y~~t~-~ ::·~J~/~·~;f~~:~+~:-~~~:¡~¡~~tar dentro del r~girnen opcio -

nd, ·al qlle ,~e -~~feJ~~ ia ~e~ci6n II del Cap!tulo VI del Título 

IV de ia::Ley ·de1 I·~s-~R.'~ as1 como, lo que menciona la fracci6n-
' ' 

II del Art!culo D~cimo cuarto de las disposiciones de vigencia-

anual de este mismo D.O.F. 

Los comerciantes de la Central de Abasto, deber!an con -
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sultar lo que les marcab.a la Ley del I.A., dependiendo el régi­
men en el que. eligieran pagar·· sua c?n·:t.~ibucio~és .. (Sec~i6n I 6 -

. Para 1991, sé adi"i~n6~ do~ ~n Artlcuio 12-A<.la 'Ley d.el--
'~u·,>·' '• .-• 

I.A. conforme a lo p~bli~ado.~;;;.i.r'o]o;i; .cÍ~1 ·26 d~,-Diciembre -

::n::::~y::t::ª~~e ª~~1:r!~iit{~~t~·¡:~!f~~i?tt?~Ír:~Í¡jf~:~eª:"'::: 
ficado, de acuer~o:~~1~/fe~~\~'.,~,~:;!~~~:;~;n;1~f,,-r{.):·,r:'' ,·. :.:: 

Finaim~nti· ~~~1tr2:, r,i,~ 11;~ ;;.,ú'i~~~~~l6·¡,:·~ai!~~í'.J~incu10-
· .............. ·->,\_:.·,/-' ·:·-_.'¡~· ,:.:/'.·;:·:_ ,_~-:: • ::;i;.,.:,P-<, :~· v ~·.;o,5'-.. 

de este impueistO~~' eri,-.'~o_;·"~?-~_C::·~rn~~~te~<~>.~osf'~~~1~u.lo~ ,12_:::y_·.12-A,_ 

:::, ·:.~::t:·::.:: :::·:::If ·::;;~r:~.f 'i~~ ~Ji~~ 
. '~' :-:\::·: _·/Li_: ,·:.··· · 

3. lUITECEDENTES. LEY DEL I.V.A.' :19B2"Í992' 

En 1982, la Ley del I.V.A. (Impuesto al Valor Agregado) 
dice en su Articulo 20..A que; ºEl impuesto se calculará aplican­

do la tasa del 0% a los valores a que se refiere esta Ley cuan­

do se realizen los actos 6 actividades siguientes: 

I. La enajenaci6n de: 
a) Animales y vegetales que no esten industrializados. 

b) ••• 

De lo anterior se entiende, que los comerciantes de la -
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de la Central de Abasto no estaban obligados a pagar el I.V.A. 

A los contribuyentes menores que no se encontraban dentro 

de lo establecido en el Artículo anterior, se les calculaba el­

paga de este impuesto conforme a la estimación que hac1an las­

autoridades fiscales, para efectos do la Ley rlel I.S.R., a es-­

tos mismos contribuyentes; con respecto a lo anterior, se esta­

ba a lo mencionado en los Artículos 35 a 37 de la Ley del I.V.A. 

Para 1986, se establece en el Articulo 36 de la Ley del­

I. V .A., que: "••• las contribuyentes corno tales en los términos 

de la Ley del I.S.R., se entenderá que dejan de ser menores pa­

ra los efectos en esta Ley". 

En 1990, en la Disposición de Vigencia Anual publicado -

en el o.o.F. el 28 de Diciembre de 1989, se establece que "Se -

aplicarS la tasa del 0% para calcular el Impuesto al Valor Agr~ 

gado, por la enajenación e importaci6n de productos destinados­

ª la alimentación y .... '', por lo que, siguen sin pagar este im -

puesto los comerciantes de la Central de Abasto. 

En 1991, se establece el tratamiento para el pago de es­

te Ílt\puesto, a los contribuyentes que estlin tributando conforme 

al r~gimen simplificado en los Articules 4°, 4°A y s•. Adem.t!s,­

se reduce en una tercera parte el I .. V' .. A. para quedar en 10% el-
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grav&men sobre los actos 6 actividades a las que les. es aplica­

ble la tasa prevista en el primer p~rrafo del Art!culo.2ºC.de.­

esta Ley, 

- 71 -



,:•: :· ; ,· 

Las personas'.'f!si<'.>áséé:on:;;;ctividad eÍnp;e~~~i~l, se en- -

cuentran i:e~~,~~~H'.iJ~;'l]t~::~t~~~fa.~~~Z~Iti;/'•.;~;-.;L Cap1tulo VI 
del T!tulo'.IV~de;·la••níisma;'·•·.eri'·.'dón.de';.dichoó:cap1tulo/. se subdivi­

-· .. ' .. :· ~::-~.: _;·:j'.;5;:;~:.~:~/-~~-;~.'.;JP,;,·,ft~~·".'ff;_- ~"~~~~;)j,'~.;z,~;i;(,-fc~j~·~_,.~/ .- !. :~<- .. : --;_ .' -
de en' tios·:sECCIONEsi;1de:'-1 "eiif/7l'os'fcorítribúyentes pueden -

· · -._ --<f:-.·:~-~s·~~~-::,,.::~:_:;.:JJ"/~~:~_::;;/{?\;·. · ~,,~:~~'f:~~\:·?~h'.'~;\:->;._ :_:.: ·. 
elegir ~ualquiera-;:ii;>ara '.cu Sus':.contribuciones. 

. . ,_,,,:g,~:·c~'t; . ;:~!f&'.n;::.~2· 

' ... d~~~;\lf~~~1~;,t1r:tW.i;. ;~~~1;n.;n de CONTRIBUYEN_ 
TES MENORES, "qtie)os;,aplicabl' ;;;~·t¿ tipo de contribu -

yentes :.y.· ~.~:;_;~<~f~~'·:f!~*:!.~~-~-~-~\'.~~:~f~~~~{:g~~- ~i·s ~- 119 de esta Ley. 

. •i'•.• ;,:,·)r:~~~~.·~fü¡~·~~rf:~·c~~·<~;~¿'.;::'::· .. 
Hen"cion-aremos ,;a·;:coiitiiltlaci6il, . .- algunas caracter1s ticas 

principale~\~~j:.~'.Y~~?~'s~tfJi~';{~; 'á~e . éomponen el Cap! tu lo VI 

del T!tuio::iv~'.·~~' . .i~ ~-.L~'f déi I. s. R. y del r~gimen de Contribuyen 

tes·. ~eno,~e~~·-:; con: ~{'-~~in de determinar en que difieren cada uno-

de ellos. 

La Secci6n I, se denomina: "DEL REGIMEN GENERAL A LAS AC­

TIVIDADES EMPRESARIALCS" y está comprendida por los articules -

107 a 114; en esta secci6n, particularmente en el artículo 107, 

se dfi la definici6n de lo que la ley considera como ingresos 

por actividades empresariales: 

Todas las personas f1sicas que obtienen ingresos de los-
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señalados en el art!culo ~~teriori .d~: esta. Le~, pueclen pagar es­

te impuesto de acuerdo ·a .lo 'éstabi~CÍ.d~ ·~n es.ta seccicSn, pues -
'.:· :.::,·: ' .. 

l!sta se aplica a este tipo.de.contribuyentes EN GENERAL. 

La secci6n II, se tituiái "DEL REGIMEN SIMPLIFICADO A 

LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES", en donde, las personas f1sicas-

que obtengan ingresos de.los que·se mencionan en el articulo --

107 de este cap!tulo, pueden optar, si así lo desean, por pagar 

el impuesto sobre·la renta, conforme a lo que se·establece esta 

secci6n, en lugar de aplicar lo dispuesto en la Secci6n I. 

La caracter!stica que marca la diferencia entre la sec -

ci6n I y la secci6n II, es que: la primera es aplicable EN GENl; 

RAL a todas las personas f1sicas que realicen actividades empr~ 

sariales; y la segunda, señala un monto limite de ingresos e in 

tereses, para poder optar por pagar el impuesto de acuerdo a e~ 

ta secci6n. El monto anterior, est§ establecido en el art1culo-

119-A de esta ley, que dice: 11 
••• siempre que los ingresos pro­

pios de la actividad empresarial y los intereses obtenidos en -

el año del calendario anterior, no hubieren excedido de SEIS 

CIENTOS MILLONES DE PESOS ••• ". 

En este punto, y ~e acuerdo a lo que marca el articulo -

7-C de esta ¡nisma Ley (I.S.R.), este 11mite se actualizar~ tri­

mestralmente, aplicando el FACTOR DE ACTUALIZACION que, para e~ 

te efecto, la S.H.C.P. publicar~ en el Diario Oficial de la Fe-
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deraci5n a más tardar el dia 10 de los meses de Enero, Abril, -

Julio y Octubre de 1993. 

Adem&si hay.una nota enseguida.del articulo 7-C, en la -

cual se menciona que, las cifras actualizadas de estos l!mites­

de ingresos, se· public'arán en la INFORMACION PERMANENTE de la -

revista' "PRONTUARIO DE ACTUALIZACION FISCAL"' con el prop6sito­

de evitar confusi6n y problemas de extemporaneidad de los Indi­

ces de Precios al Consumidor. 

s·~n ,embargo,· aunque esta secci6n es optativa parn las -­

personas f~sica.s con actividad empresarial, es obligatoria para 

los contli:ib~yentes. dedicados a actividades agr1colas,ganaderlLB, 

pesqueras 6 silv!colas, as! como el autotransporte de carga o -

pasajeros, independientemente del monto de sus ingresos; lo an­

terior se estipula en el articulo 119-A de esta Ley. 

LO que se refiere a los CONTRIBUYENTES MENORES, se esti­

pula en los articulas 115 a 119 de la Ley del I.S.R., y aunque­

las personas físicas a que se refiere este cap!tulo, pueden op­

tar por pagar este impuesto conforme a este r~gimen, la ley di~ 

ta en el articulo 115, que s6lo podrán hacerlo las personas fi­

sicas que realicen actividades empresariales al menudeo en pue~ 

tos fijos y semifijos en la vía pGblica 6 como vendedores ambu­

lantes y que en~jenen productos agr1colas, ganaderos, pesqueros 

o silvícolas no industrializadas, as! como los locatarios de 
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mercados pOhlicos que rea~icen,vent~s al m~nudeo, siempre aue -

reunan los requisitos '1tie: marca·· ~ste mismo ·articulo. 

De todo esto podemos· cOncluir·; ··.CJ1:1e·. icis·-.,CC?m·~-~~:1~.~-tc:3~- de -

~:c ::::r:~, d:a:~::p:::d::n é:~g:~~i~:~:!~~!~t!~~~~,~·l·~o
0 

c~:o~ 
CONTRIBUYENTE MENOR. 

No podemos generalizar y decir que todci·s tributan ya sea 

en una secci6n o en la otra, sin embargo, ia gran mayoría se e~ 

cuentra dentro del REGIMEN SIMPLIFICADO. Esto se puede afirmar, 

ya que, este ri;gimen ofrece FACILIDADES ADMINISTRATIVAS a los -

contribuyentes para poder cumplir con sus contribuciones, y ad~ 

más, tanto los Contadores PGblicos como los Despachos Contables 

que llevan los asuntos fiscales de la mayor1a de ellos, les re­

comiendan, si es que cumplen con los requisitos, tributar den -

tro de este r~gimen, por ser más "sencillo" y porque se adapta­

mejor a las condiciones y caracter1sticas de ~stos. 

Por consiguiente, daremos un breve repaso al REGIMEN SI~ 

PLIFICADO, desde que i;ste entra en vigor en 1991 hasta 1993, y­

los motivos que tuvieron, tanto las autoridades fiscales como -

el H. Congreso de la Uni6n, para implementar este ri;gimen yotoE_ 

gar las facilidades administrativas a las que hicimos ref eren -

cia anteriormente, para despu~s, centrar nuestra investigaci6n-
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al tipo de contribuyentes que, de acuerdo a la clasificaci6n 

que se da, mas se adapte a los comerciantes de la Central de 

Abasto de la Ciudad de México. 

- 76 -



S. REGIMEN SIMPLIFICADO 

Haciendo referencia a los antecedentes.vistos en este 

mismo cap1tulo a la Ley del I.S.R., el Régimen Simplificado en -

tr6 en vigor en 1991, restringiéndose considerablemente el ámb~ 

to de las personas aue podian optar por ser contribuyentes men~ 

res, ad~nas de desaparecer los reg1menes especiales denominados 

Bases Especiales de Tributaci6n: el 4 de Febrero del mismo año, 

se public6 una RESOLUCION QUE OTORGA FACILIDADES ADMINISTRATI -

VAS A LOS SECTORES DE CONTRIBUYENTES \(JE EN LA MISMA SE SEílALAN, 

en el D.O.F., en la cual, las autoridades fiscales, de acuerdo­

ª las facultades otorgadas por el H. Congreso de la Uni6n, oto~ 

gan estas facilidades para el mejor cumplimiento de las dispos:!:_ 

cienes tributarias de los contribuyentes, ya que exist1an mu 

chas problemas en los distintos sectores involucrados para este 

efecto, ocasionacbs por la naturaleza de las actividades de es­

tos sectores, que en ocasiones, no permit1a cumplir a los con -

tribuyentes con determinados requisitos formales que impon!an -

las Leyes Fiscales. 

Para esto, el H. Congreso de la Uni6n condon6 a los con­

tribuyentes gue estaban dentro del régimen de menores o de ba -

ses especiales de tributaci6n, el Impuesto Sobre la Renta y el­

Impuesto al Activo, causados en los meses de Octubre a Diciem -

bre de 1990 de 1990, por sus actividades empresariales. 

En esta Resoluci6n, se di6 el tratamiento fiscal comple-
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to aplicable a- cada sector involucrado, incluyendo trñtamiP.ntof 

contenido?_"en···~as leyes y reglamen_tos fiscales vigentes en 1991, 

así como sus ·:faciÚdades administrativas autorizadas por la 

S.H.C.P •. Estos-tratamientos son similares, ya que la base de 
·-· 

ellos :son.:'la.s:disposiciones vigentes de las leyes tributarias,­

con algun~·~··::~{~~éncias justificadas por las particularidades -

de-cad;;-:s~~_fu';'¡ ~staba dividida en Capítulos (actualmente est:i. 

dividida d::; ia··.;¡;;.;a manera), integrados por las reglas aplica-
,,.·-':'--.. ·· 

bles a pa~a ::s'~éto'r; 

Habl'.a· una ·disposici6n -preliminar (viqente actualmente), -

en la ·cual se señalaba que,. !'la repetici6n de disposiciones co!!. 

tenidas en la Ley o en el Regl_amento, no implica modificaciones 

a astas, sino un cambio de terminolog1a para facilitar su ente~ 

dimiento por el sector al que se refer1a, además, los contribu­

yentes deber1an cumplir con las disposiciones fiscales vigentes'! 

CAPITULO 

1 

2 

4 

5 

6 

SECTOR 

Sector Agr1cola. 

Sector Ganadero 

Sector Pesca. 

Microindustria, servicios y 

transportes. 

Comercio en pequeño. 

Autotransporte de pasajeros 

(TAXISTAS). 
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C A P 

a 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

T U LO 

Artesanos. 

lSfA 
SAl.J!I 

TESIS 
OE LA 

SECTOP. 

Autotransporte de carga federal 

NO DF.Bf 
IJ!Bl/8Tf CA 

Autotransporte de carga de materia-­

les para construcci6n, productos del 

campo, carga general, carga ur~ana y 

gr!ias. 

Auto transporte de pasajeros urbano. y 

suburbano. 

Introducci6n de ganado. 

Tablajeros. 

Comerciantes de frutas, verduras y -

productos del campo no elaborados. 

Expendedores y despachadores de 

revistas. 

Expendios y agencias de billetes de 

loter1a. 

Pron6sticos deportivos. 

Esta resoluci6n entr6 en vigor el 5 de Febrero de 1991 y 

su vigencia no excederá del 29 de Febrero de 1992, despu~s, su­

vigencia se extendi6 hasta el 31 de Marzo de 1992. 

En este mismo año (1991), se dieron TRES ADICIONES a 

esta Resoluci6n: 
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la. Publicada en el D.O.F. el 7 de ~ayo de 1991. 

2a. Publicada en el D.O.F. el 20 de Mayo de 1991. 

Ja. Publicada en el D.O.F. el 19 de Julio de 1991. 

En la primera, se di6 solamente un ANEXO que complemen­

t6 a la Resoluci6n del 4 de Febrero de 1991. 

En la segunda, se adicionaron·cuatro cap!tulos más a la­

Resoluci6n del 4 de Febrero ·de_.19.91, y qued6 como sique: 

C A P I T 

17 

18 

19 

SECTOR 

silvicultura 

Autotransporte federal de carqa l~ 

9era, de muebles y mudanzas y Oe -

objetos voluminosos y de gran peso. 

Autotransporte foráneo de pasaje y 

turismo. 

Sociedades cooperativas de produc-

ci6n. 

En la tercera, se adicion6 un capitulo mas a la Resolu -

ci6n del de Febrero de 1991, para quedar como sigue: 

C A P I T U L O 

21 

S E C T O R 

Autotransporte ejidal de personal­

al campo. 
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Las tres resoluciones anteriores, entraron en vi~or un -

d1a después de su publicaci6n en el D,O.F. 

Para 1992, tomando en cuenta que, la Re'soluci6n"publica­

da en el D,O.F. el 4 de Febrero de 1991, tenia una· v.igenc:ia ha!!_ 

ta el 31 de Marzo del mismo año, era necesari.o dai- ·a ·."conOCer a 

todos estos sectores de contribuyentes, las faC:ilidades"otorga;. 

das para 1992, lo cual se hace a través de.la.ResoÍucÍ6n publi­

cada el 31 de Marzo de 1992, con las mismas. cai:-aCt0r!stiCas me!!_ 

cionadas anteriormente para la Resoluci6n del 4 ·de Febrero de -

1991, exceptuando la CX>ndonaci6n de impuestos que se menciona en 

ellas. 

Los cap1tulos y sectores de contribuyentes que conforma­

ban esta resoluc16n eran los siguientes: 

CAPITULO 

1 

3 

5 

6 

7 

SECTOR 

Sector Agricola 

Sector silv!cola 

Sector pesca. 

Personas f!sicas con actividad em-

presarial (Microindustria, servi -

cios y transporte). 

Comercio en pequeño. 

Autotransporte de pasajeros (TAXI~ 
TAS). 
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CAPITULO 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

Artesanos. 

Autotransporte de carga de mate-­
riales para construcci6n, produc -
tos del campo, carga general, car­
ga urbana y graas. 

Autotransporte de pasajeros urbano 
y suburbano, 

Autotransporte ejidal de personal­
al campo. 

Producci6n de ganado. 

Introducci6n de pescados y maris -
ces. 

Tablajeros. 

Comerciantes de frutas, verduras y 
productos del campo no elaborados. 

Expendedores y despachadores de pe 
ri6dicos y revistas. -

Expendios y agencias de billetes -
de loter1a. 

Pron6sticos deportivos. 

Sociedades cooperativas de produc­
ci6n. 

Esta resoluci6n entr6 en vigor a partir del lo. de Ahril 

de 1992, quedando sin efecto la resoluci6n publicada en el D.O.F. 

el 4 de Febrero de 1991, as1 como, sus adiciones de los d1as 20 

de Mayo y 19 de JUlio de 1991, excepto lo señal do en los cap1-

tulos II, VIII, XVII y XIX, los cuales seguirán vigentes hasta-
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el 30 de Junio. de 1992. 

En' la·:prim.era "llDICION, publicada·en el D;O.F. del lo. -

de Julio de.1.;,9'2/~~ i~i'.i•. §~~ce,r l~~}~cilidades otorgadas p~ 
ra 1992, :~ :'iC>~~~ s~~~C>-~:~~--~·de~:~n~r~:ibUyf!!:~te~: ~·-e-, en'- ia_' Resoluci6n 

~~~~¡~~i}i~~~~~i~~i~~i~~i~]~~~~;~~: 
;.-..~, """". . - -· \•" ·::· -;1"., . .' :·· .- -· .-· .. -- . ;" ":·· . ' : ·-.. · 

p1tul~.s u, .'Ix, 'x~I y:xxú, ·a la Resoluci6n del :31 .de Marzo de 

1992; ~ra qiiecÍ.a~ éci;.;o ~igue: 

CAPITULO 

9 

21 

22 

S E C T O R 

Sector ganadero. 

Autotransporte de carga federal. 

Autotransporte foráneo de pasaje y 
turismo. 

Pequeños contribuyentes dedicados 
a actividades agrícolas, ganaderas, 
silvícolas y de pesca. 

Esta adici6n entr6 en vigor el 2o. de Julio de 1992, 

Hubo otra adici6n publicada en el D.O.F. del 24 de Di -

ciembre de 1992, en la cual se adicion6 el cap1tulo vig~simo 

tercero a la Resoluci6n del 31 de Marzo de 1992 y qued6 como s! 

gue: 
CAPITULO S E C T O R 

23 Artesanos. 
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Entr6 en ,vigor el 25 de Diciembre de 1992. 

r,ctÜalmente para199:i ;. se ¡,;;blic,6 en el D .o :F •. del 30 de 

Marzo de este, "ño, l~ ~Esoiu~'ió~ n~É OTOR~A FACILIDADES AOMINI~ 
TRATIVAS A ·LOS SECTORES DE;'CONTRIBUYE~~~.··~U¿EN'.~MISMA SE SE 

::::~· t::::f;:~f;lfüf,~~?tfr~Jt~f ,:~~~iiii~~~I'~9i~·é~::r::s::: 
~ - ~ •• 1 ,:·.,~<: :,,:·,:,-e·'--' .-·-·,>", :~;. :}'-

taba necesario:dar .. :a',coriocer las' faCilidades'·otoi:gadas a !;stos-. . - - '· ... , - '·: ·-~- :·· ;; ·_ ·-· .. :_·- _-. ' _...: .. '-" -'~ ._ ·- ·-. -:· .. _ '. - -·. -. - . , 

se9toreS.: ae __ 'cOrit'r i_~~y~·~tes··,~p~fa· k~~~--::~-~~-, '{:_ ~O~~:'la s. -~i-smas carac-

ter1sticas men~iOriadaS. para' -ia~ d0s R~·~oi~c_iO~es-·ánteriores; 
, - ,- ,_ ,, 

aunado a éstas· car~ctéi;~sticas, la·· s. H .e.~., :durante el e-j erci-

cio en que ~stas Resol lle iones estuvieron vigentes, ·publicó fo -

·lletos y llev6 a cabo tallares para que los contribuyentes, ,.,,_ 

diante ejenplos pr4cticos, conocieran sus obligaciones f iocales; 

as! mismo, di6 servicios de orientaci6n e informaci6n para re -

solver las dudas que se les presentaron a los contribuyentes en 

el desarrollo de sus actividades; estos mismos serviciós se 11~ 

van a cabo actualmente por parte de esta dependencia. 

Los capitulas y sectores que componen esta Oltima resol~ 

ci6n del 30 de Marzo de 1993, quedan como sigue: 

c 11 P I TUL O S E C T O R 

1 Sector agr1cola. 

2 Sector ganadero. 

3 Sector silvicultura 

4 sector pesca. 
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CAPITUL.O 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

S E C T O R 

Pequeños contribuye~tes dedicados a 
actividades. agr!colas, g"anatleras, -
silv!colas y de pesca, · 

Personas f!sic~si·6~n·.activid~des ·ero 
presariales (Microindustria, servi= 
cios Y. transporte>.· · 

Comercio.en peqUeñ6. 

Aut~t:a~s~~t~de pasajeros 
(TA.'< IST/\S) , 

Autotransporte ejidal de personal 
al campo. 

Autotransporte de carga de materia­
les para construcci6n: productos 
del campo, carga general, car9a ur­
bana y gr!las. 

Autotransporte de carga federal. 

Autotransporte de pasajeros url:-ano 
y suburbano. 

Autotransporte foráneo de pasaje y 
turismo. 

Introduccion de qanado. 

Introducci6n de pescados y mariscos. 

Tablajeros. 

Artesanos que no utilizan material 
industrializado en la elaboraci6n 
de sus productos. 

Artesanos. 

Expendios y agencias de billetes de 
loter1a. 

Pron6sticos deportivos. 

Expendedores y despachadores de 
per16dicos y revistas, 

Sociedades cooperativas de produc­
ci6n. 
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Esta Resoluci6n entr5 .en .vigor ·e·l 31 de Marzo de 1993 y 

su vigencia no excederá del Ji ,de Ma.iz~ d¿ 1994. Quedan sin 

efecto la ~esolu(!,i~n ~~bÚ~~d~ e~~ ~/d.{~. el 31 de Marzo de -

1992, as1 com~·.·,~¡,;adi~io'~ii:i'~ ·¡;~i:;i:i:c~das l~s días lo. de Julio y 
r··· .. , .. ·, ., - ., ~ ,_, -, -

24 de Dici~bréde{l,9!J;¡;/~x·cepté:Flo séñalado en el cap!tulo XVI 

de dic~a iiis6i~~~6'~·~[~~~1f!~.~)-~~¡,ici ·~·~~l ~éguÚá · v~gente hasta el 

30 de.A~~Ú}de\99'J'.:'.~./''·'·· ·~;. 
' ' :·; . -· ::: ~ ,. :· 

-º,.' ::,•::: •; :f,;;;;~ ~-;;,;.~: -':·u'.• ,· ,- ' .• ·. L 

·~Ürá.Üt';; ·~i::¡;;~·s~~t~c año (1~~3) f han habido TRES ADICIO -
,~ "" · o:--·- e '·i : ~: ,;; 

NES a ésta nésolucitSn Cié1 :lo.c'le·'M:ar'zo; en las dos primeras (pu-
<:···_:.:. 

blicados en el o:6;F·;-, los días .16.y.30 de Abril respectivamente 

de éste año), ~~ dan ~ ~i,,io~er i~s ~NEXOS, que =mplementan al­

gunos cap!tulos·de la ResolÚciisn·d·~l 30 de Marzo, para la com -

pleta aplicaci6n de las reglas que los integran. 

En la tercera adici6n,' publicada en el D.O.F. el 3 de 

Mayo de 1993, se dan a conocer las facilidades administrativas-

que se otorgan para 1993, a los contrib.Jyentes que, de acuerdo­

ª la resoluci6n del 30 de Marzo de 1993 en su ARTICULO SEGUNDO­

TRANSITORIO, se les había ampliado su vigencia hasta el 30 de -

Abril de este año, ~ste sector de contribuyentes est~n contem -

plados en el capítulo XVI de la Resolución del 31 de Marzo de -

1992 y se refiere a los =ntribuyentes del R~gimen Simplificado, 

personas f1sicas, dedicados al comercio de frutas, verduras y -

productos del campo no elaborados; por lo que se adicion6 el 

capitulo XXIII a la Resoluci6n publicada en el D.o.F. el 30 de 
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Marzo de 1993, para quedar .como sigue: 

CAPITULO 

23 

SECTOR 

Comerciante de frutas, verduras y -
productos del campo no elaborados. 

Esta adici6n entr6 en vigor el 4 de Mayo de 1993. 

As1 pues, se tiene que, desde 1991, año en que entró en­

vigar el REGIMEN SIMPLIFICADO, han habido TRES RESOLUCIONES que 

han dado facilidades administrativas a los sectores de contrib~ 

yentes que en ellas se señalan, ~stas han sido las siguientes: 

la. RESOLUCION publicada en el D.O.F. el 4 de Febrero de 1991 

2a. RESOLUCION publicada en el D.O.F. el 31 de Marzo de 

1992. 

Ja. RESOLUCION publicada en el D.O.F. el 30 de Marzo.de 

1993. 

cada una de ellas con sus respectivas adiciones. 

Además, la S.H.C.P. di6 a conocer en estos años, Resolu­

ciones que establec!an Reglas Generales y otras Disposiciones -

Fiscales para 1991, 1992 y actualmente para 1993. 

Ahora bien, tomando como referencia todo lo visto ante -

riormente acerca del Régimen Simplificado, podemos darnos cuen-

ta que, de entre todos los sectores que enumera la s.H.C.P. 

como contribuyentes del R~girnen Simplificado, solamente dos se-

"amoldan" a los comerciantes de la Central de Abasto, en parti-
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cular, y ~stas son: 

l. COMERCIO EN PEQUE!lO Y 

2. COMERCIANTE DE FRUTAS, . VERDURAS . Y PRODUCTOS DE CAMPO 

NO ELABORADOS •. 

:::·-,::._:,,'' 

Ciex:tam~~te~'-1;:1~~-·; aCt·i~l~ad.e~::_~·~:~ ~·~·:'de·sar_ro"llan dentro -

de la central . ~~·« ~~:-~~~ ;··~6;~ ;-~~Y.}.~~~·¡gá;~-~: .. Con~6~.',Se~. vi6 · en el ca-

::::1:a::1 ~a~a ~:~¡tf~~f f~~~J}~~~~~~~~~~:t:s:::::: :o :u:::s t~ 
aos ellos tienen la· ni':Lsm:'ba~;~;;;-~~ :',;ó:;,·las disposiciones vige!!_ 

tes de las leyes t~ibU:tari~'s}'péf~ ~n c~rac.teristicas diferen­

tes, justificadas por las particularidades de cada actividad, -

ya que •lno se puede tratar ic]ual a los desiguales". 

Claro estS, puede ser que algunos comerciantes est~n dell 

tro de dos o mas sectores de los mencionados anteriormente, y -

no espec1ficamente en los de COMERCIO EN PEQUEf'lO o COMERCIANTES 

DE FRUTAS, VERDURAS y PRODUCTOS DEL CAMPO NO ELABORADOS, pero -

no podemos ver a cada comerciante en forma individual para com­

probar en cuantos sectores se encuentra o en cuál de ellos tri­

bu·ta, pues, corno vimos en el capitulo III, la Central de Abasto 

es demasiado grande para este fin. 

Lo que podemos hacer, es limitar nuestro campo de acci6n, 

exclusivamente a los comerciantes bodegueros de la zona de fru­

tas y legumbres (Ver Cap. III), en donde la mayor1a de ~stos 02, 
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rnerciantes se encuentra dentro de los dos sectores antes manci~ 

nadas. ·· , :.-· . 
·, 

As1 pues, tenemos que este tipo de co~ercicinte.S. cu~ntan-

con CUATRO OPCIONES a elegir para el pago de. su's. impuestos y 

que son: 

l. Dentro del R~gimen General a las Actividades Empresa­

riales. 

2. Como contribuyentes del Régimen Simplificado en el 

sector de Comercio en Pequeño. 

3. Como contribuyentes del Régimen Simplificado en el 

sector de Comerciantes de frutas, verduras y produc -

tos del campo no elaborados. 

4. Como Contribuyentes Menores. 

Los comerciantes de la Central de Abasto, pueden elegir­

cualquiera de estas cuatro opciones para cumplir con sus oblig~ 

cienes fiscales, siempre y cuando llenen los requisitos que en­

cada una de ellas se establecen para poder hacerlo, dando aviso 

a la administraci6n fiscal correspondiente que se va a tributar 

en tal o cual r~gimen, para que nos dé de alta corno contril:uye~ 

te del mismo. 

Para efectos de esta investigaci6n, se estudiará partic~ 

larmente al tipo de contribuyentes mencionados en el punto rirtm~ 

ro tres, señalados anteriormente, ya.que, de los cuatro que se­

rnencionan, éste es el que m4s se adapta a las caracter1sticas -
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del tipo de comerciantes al cual hemos limitado nuestro campo -

de acci6n: COMERCIANTES DE Lll ZONll DE l'RUTllS y r.DJUMBRES DE Lll­

CENTRllL OE ABASTO. 

Por consiguiente, a continuaci6n veremos los aspectos 

fiscales de este tipo de contribuyentes, y en el Capitulo v, se 

verán los aspectos contables de los mismos. 
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6, COMERCIANTES DE FRUTAS, VERDURAS Y PROOT!C'l'OS ll_~l'.L.!iQ. 

ELABORADOS 

Las personas f1sicas dedicadas al comercio de frutas, 

verduras y productos del campe no elaborados, pcdrán cumplir 

con sus oblig~ciones fiscales, en el Régimen Simplificado, con­

forme a lo dispuesto en este Capitulo. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 

La diferencia obtenida al restar, el total de entradas -

al total de salidas, será la base del impuesto para efectos de 

esta Ley. 

EN T R A O AS, 

Para efectos del párrafo anterior, se consideran entra -

das cualquier cantidad obtenida en efectivo, en bienes o en ser 

vicios; entre otras se consideran las siguientes: 

I. Los ingresos propios de la actividad, 

II. Los préstamos obtenidos. 

III. Los intereses cobrados, sin reducci6n alguna. 

IV. Los recursos provenientes de la venta de titulas de -

cr~dito distintos de las acciones. se considerarán entradas los 

recursos que provengan de la enajenaci6n de acciones de las so-
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ciedades de iíwersi6n de renta fija y comunes. 

v.· Los retiros de cuentas bancarias. 

vr~· ·Los .recursos que obtengan por la venta de los bienes­

que utilicen en el desarrollo de su actividad. 

VII.' Las cantidades devueltas por otros impuestos. 

VIII.· Las aportaciones ele capital que efectae el con tribu -

yente. Para estos efectos se consideran aportaciones 

de capital los recursos que el contribuyente afecte a 

la actividad empresarial y que no provengan de la mi~ 

ma. 

OPERACIONES EN CREDITO 

Cuando se obtengan ingresos en cr~dito, se considerarán­

como entradas hasta que se cobren en efectivo, en bienes o en -

servicios. 

SALIDAS 

Pueden considerarse salidas entre otras las siguientes: 

I. Las devoluciones que se reciban, tambi~n los descuen• 

tos y bonificaciones que se hagan. 

II. Los anticipos a proveedores. 

III. Las compras netas de mercancías. 

- 92 -



IV. Los gastos efectuados. 

v. Las adquisiciones de bienes corno~rnobiliario, vehicu­

los, construcciones, etc., y terrenos CTUe se destinen· ·ar negocio. 

VI. Los dep6sitos e inversiones hancarias. 

VII. Los pagos de préstamos 

VIII. Los intereses pagados. 

IX. Los impuestos trasladados por proveedor.7~,' co1110 ei 

I.V.A. 

x. El pago de contribuciones que se hubieSei1 re~eñid.o,­

por ejemplo el impu·esto sobre la renta retenido a trabajadores. 

XI. Los pagos de contribuciones a cargo del contribuyen­

te como la cuota patronal al I.M.S.S., al S.A.R., I.N.F.O.N.A •• 

v.I.T., 1% sobre remuneraciones, etc. 

Al igual que las entradas, se consideran salidas hasta -

el momento en que sean efectivamente pagadas. 

REDUCCION POR DISMINUCION DE CAPITAL. 

La base de impuesto se reduce por la disminución de capl 

tal, para saber si existe disminución de capital se procede 

como sigue: 
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A) 

MONTO DE BIENES * 
MENOS: 

MONTO DE DEUDAS • 

IGUAL: 

CAPITAL FINAL 

C) 

CAPITAL FINAL 

MENOS: 

B) 

CAPI'l'/IL INICIAL 

MAS:' 

l\l'ORT. DE CAJ>I'l'AL, 

MENOS: 

RE'J'lnOS llE, CAPJ'.J,'AJ, 

IGUAL' 

CAPITAL DE APORTACION 

CAPITAL DE APORTACION 

Si el capital final es mayor que el capital de aporta -­

ci6n no se tiene derecho a la disminuci6n pues existirá aumento 

de capital. 

* Señalados en la relaci6n de bienes y deudas al final -

del ejercicio. 

CALCULO DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO. 

Los contrituyentes personas físicas calcular4n el impue~ 

to sobre la renta del ejercicio, aplicando a la base del impue~ 

to, la tarifa del articulo 141 de la Ley de la materia; sobre -

este resultado se tendrS derecho a la aplicaci6n del subsidio -
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previsto en el articulo 141-A y al acreditamiento del 10% del -

salario m1nimo anual. 

En el caso de tener ingresos por otras actividades dis -

tintas de las señaladas en este capítulo, ~stos deberán acurnu -

larse antes de aplicar el impuesto, pudi~ndose acreditar las re 

tenciones de impuesto que en su caso les hubieran efectuado. 

OBLIGACIONES: 

Estos contribuyentes tienen las siguientes obligaciones: 

I. Estar inscritos en el R.F.C. 

II. Elaborar relaci6n de bienes y deudas al 31 de Diciem­

bre de cada año y presentarla junto con la declaraci6n anual. 

III. Registrar las aportaciones de capital y en su caso, -

las reducciones que se efectden. 

IV. Llevar cuaderno de entradas y salidas. 

v. Solicitar y conservar comprobantes con requisitos fi~ 

cales de las salidas efectuadas, por ejemplo: de compras o gas­

tos. 

VI. Expedir comprobantes con requisitos fiscales, los ce~ 

probantes deben contener tambi~n la leyenda • Contribuyentes 

del R!!gimen Simplificado". 

VII. Presentar en Febrero la declaraci6n de los SO princi­

pales clientes y proveedores. 
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VIII. Presentar pagos provisionales t~imestrales. 

IX. Pagar en forma trimestra.l el impue~to: :ael .1%· sobre 

erogaciones y enterar el impuesto retenid~~ .. -~}tr~.b~'J~~~res en 

XI. La inversi6n en automi5Vi1es ~d~~·tf~~~O-á~~:··~ 
ser~ salida s(')lo si se trata de aritos :_.·Ü~7{{¡;~·~·;;,:.i'O~· . 

. l· '•• 

. .'. ,;: ... . ~' :. 

la actividad 

Los autom6viles utilitarios son acÍ·~·éi1C>s que reanen los-

siguientes requisitos: 

I. Se destinen a la actividad. 

II. Deben tener elmi.smo color distintivo. 

III. Llevar pintado en ambas puertas delanteras el emblema 

o logotipo del contribuyente, o a la leyenda "autom6vil utilit~ 

rio• en un espacio de 40 por 40 cm. abajo la leyenda 11propiedad 

de~ seguida del nombre del contribuyente con letras de 10 cm. 

IV. El letrero o emblema debe ser de color contrastante y 

distinto del color del automóvil. 

V. Que se guarde en un lugar especifico fuera del hora -

río de labores. 

VI. Que no se asigne a una persona en particular. 

A este respecto puede utilizarse un autom6vil para uso -

particular del empresario, que puede no guardarse en un lugar -
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espec!ficamente. señalado para ello y podr& asignarse a ur:a !'~r­

sona en particular. En tal caso el monto q'ue se considere co:r.o­

sa'lida serli s6lo del· 50% del valor del veh1culo. 

FACILIDADES: 

I. Las salidas por concepto de maniobras, empaques, fle­

tes en el campo y diversos gastos menores, seran deducibles ha~ 

ta por el 5% del total de los ingresos propios de la actividad, 

es decir, el 5% del total de ventas de frutas, verduras y pro -

duetos del campo no elaborados. Estas erogaciones deben reunir 

los siguientes requisitos: 

a) Que el gasto realmente.se haya realizado en el ejer -

cicio de que se trate. 

b) Que se encuentre registrado en el cuaderno de entra -

das y salidas. 

II. Estos contribuyentes no tienen obligaci6n de presen -

tar declaraci6n anual de sueldos y retenciones efectuadas a tr~ 

bajadores, en relaci6n a sus trabajadores eventuales. 

III. Tampoco requieren emitir cheques nominativos para abo 

no en cuenta por las compras o gastos efectuados. Pero si de 

ben asegurarse que el nombre, denorninaci6n o raz6n social de 
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sus ?rinciPales proveedores, Corresponda con 'el docu~ento con--
. . . . ,-·., -' ·- ' ' 

el que acr_edi_~e!'l_ la Ci~v~_:'.¿(~~·.R·~-~~-~ 9u~ st!·-encu~n_tra en el con 

probar.te que -~~Pi'd~-. ;~~~·;;-~.l.ie~~e~·--~~P~c'O\.~~~-i:\~n:. :que -pagarles -

con cheque. -

IV. No requieren· tampoco• d~ ~la~;ª~ Estados Financie 

ros. 

CUADERNO DE ENTRADAS Y SALIDAS. 

El cuaderno de entradas y salidas tie_ne como finalidad,­

el· que se pueda llevar un control de las operaciones realizadas 

en el negocio. 

El cuaderno debe estar empastado y con las páginas nume­

radas y no tiene que llevarse a sellar por las autoridades fis-

cales. 

En la parte relativa a entradas se anotar~ el monto de -

las mismas, como pueden ser las ventas diarias así como cual --

quier otra entrada obtenida ese día. 

En cuanto a las salidas, se anota el monto de compras o 

gastos efectuados ese d!a, as! como otras salidas realizadas. 

Puede utilizarse equipo de c6mputo para efectuar los re-
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gistros, caso en el cual las hojas computarizá.das que se in:ipri­

men harán las veces de cuaderno de entradas y .s~i"i9-iúi~ pe!ro de­

ben empastarse durante los meses de Enero, Febrer~.y Marzo de -

1994. 

PARTICIPACION DE UTILIDADES. 

La participaci6n de los trabajadores en las utilidades -

se calcula aplicando el porcentaje del 10% a:la base gravable, 

IMPUESTO AL ACTIVO, 

( + ) 

( + ) 

( - ) 

( = ) 

El impuesto al activo se calculB: 

Promedio de activos financieros. 

Promedio de activos fijos, gastos * 

y cargos diferidos y terrenos 

Promedio de inventarios. 

Valor del activo. 

15 veces el Salario M!nirno General anual. 

Base gravable. 

x Tasa 2%. 

Impuesto del ejercicio. 

- 99 -



En materia .de. impuesto al ac.tivo se tiene· la obligaci6n-

de presentar pagos provisionales y· declaraci6n .an~iíl _"en los mi.! 

rnos plazos q~e: P.~.~a: ~'iinp~,~~t-~'. sObre '·i:~: R~ri~,-~> 
... T.-::'· -~;,;<·.:· '\: .,._. -~ ·,Y:»·· ,,,,,_ ;:~ , ···,,' 

--,: .-~~· .. ,:' '·'- .··~-~-: .-._,_,_:- /';'.'.f:.:-- <t·~· 

, * Por ser contr.i.b~y~ntes del·- ~l'igl;,,e~ sÍ;,,pÚ{icatlo" p~dr4n ,- -

; -'~ ;_"~,----',:e,:· :\:·.~-' - -- .·.y:'.':-·~ -
... -.. ':-

Aplicar el procedimiento simpÜfiCado cpára 'determinar' e§ 

tos promedios tal como lo señala el Art!cuio - i::!:.-a~>'1;;,: Ley del -

Impuesto al Activo. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Al vender productos del campo no industrializados la ta­

sa del I.V.A. aplicable es la de 0%, lo cual significa que al 

vender, el I.V.A. cobrado será O, pero el I.V.A. que ellos pa -

guen al adquirir bienes o servicios lo podr§n recuperar si asi­

lo desean. Por ello, se presentan dos opciones: 

l. Opci6n de no devoluci6n del I.V.A. 

Se puede optar por no recuperar el I.V.A. pagado, en tal 

caso quedan liberados de todas las obligaciones que en rnateria­

de I.V.A. puedan tener; s6lo deben expedir comprobantes. 

2. Opci6n de devoluci6n trimestral. 

Se puede optar por solicitar trimestralmente la devolu -
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ci6n ·del r.V.A. pagado, en tal caso sa tienen la·s sigui.entes 

obligaciones: 

r. Presentar pagos provisionales junto con los de r.s.R. 

II. Presentar declaraci6n anual. 

III. Solicitar comprobantes con requisitos fiscales y re -

gistrarlos en el cuaderno de entradas y salidas. 

Se puede anticipar la devoluci6n del impuesto, presenta~ 

do anticipadamente la declaraci6n de pagos provisionales, si se 

trata de contribuyentes cuya primera letra del R.F.C. se encuen 

· tra entre la H y la O podrán presentarla el mes anterior al 

que le corresponda. Pero si la letra se encuentra entre la P y­

la Z podrán presentar la declaraci6n un mes o dos antes del cO­

rrespondiente. 
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C A P I T U L O V 

ASPECTOS CONTABLES 



1. CUADERNO DE ENTRADAS Y SALIDAS 

La Ley del I.S.R., establece en su art1culo 119-I, refe­

rente a laS-Obligaciones de los contribuyentes del régimen sim­

plificado, en. su fracci6n III, .qu.; d.;ber,fo ll~v'a~. UN CUADERNO -
.--. ._.-,:-1.-;-,: .. , --:r. :· '·,: .-

DE ENTRÁDAS Y SALIDAS Y DE REGISTRO,DE::BIENEs::Y DEUDAS, de con­

formidad con eÍ C6digo Fi.~c~~,~~Ff~~,~:d~~~'bi6~ .y. 9;. regiamento. 
!--<.~-·~!;~•' .. ';<)~~-o·, ;-~"-

A este respecto, el C.F.F/D1.~~~j~~~¡~h'.~~t1~ulo 28, --. 

que las personas que estén obligadasi;a\llevar';pontabilidad de -

acuerdo con las disposiciones ffiic~-~~~~-~- ~~tG~~S,ri·~·~b-ser.var las sl: 

guientes reglas: 
·»';:,_:}:;; .• , 

"·º'" ·;., 

l. - Llevarán los sistemas y regi'S_t~~-~-{~o~t~b'1~s: que s~ñ!!; 
~;·~-' . -. 

le el reqlamento del C.F.F., los cuales· .-de'b~'rs~·~-r~tinir: los.re -

quisitos que el mismo establezca, estos -~:~9~{~i'~~-~~,.~~:: .~ncuen- .­

tran enumerados en los art1culos 26 a 33 delc·n:.i:::';F.F;· 

2. Los asientos contables serán anal!ticos y deberán 

efectuarse dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que 

se realicen las actividades respectivas. 

3.- Llevar la contabilidad en su domicilio fiscal. Esta-

podrá llevarse en lugar distinto, cuando se obtenga autoriza -­

ci6n de la autoridad administradora correspondiente a dicho do­

micilio y siempre que este lugar se encuentre ubicado en la mi~ 
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rna poblaci6n en la. que se encuentre su domici'lio fiscal. 

Señaia ·además. que qued~n· i~~lÚÍ.do,si en ¿ co~tsbilidad: 
los registi:Os Y::cU'~.n:t~~~;·e'~-~e.C:~~·~-~-~;.;~~·?~~~-~~·~~.~-1.~.9~.e.~ >:;t~'a_s ·._.iey~s. 

,.~.-~·., .. · .. ¡;,·:z:~JL~ ·~ :~( ~,, ··:}':· .. ',_:o·':··~·)D,, 

:::.~7:ti:~;t.;;!it.~~~~~·:~:r=~:::::· ·· -
<·.::, . . ,.,_-. ~ ".. ' .. \. 

·-·· tJ(~7~~i~~!)~i~f '!L"' ~ '·""·· ., ~·~ -
(\; _'..,!.;~'.-·.~;-::;:" -',·,'-'." . .::::·" 

'~ .~ J,~ regl:~;~s }~~:~e~ts éspeciales ¡ libros y regia 
''\~:;~.,,. - ··¡, : ... ' 

tres Soc:i.Eli'Eis 5'á:J:.l::i'ba\··me~c·i~'ticld-Os. · 
·~- -- ·, ·, '·. .\~::·· > \',~~'-· t ~~ ··~ .-

- :"::'.· ;-~~r~f: ··r:': ;'.<:~· 

3.- Por(la~\i;\áq~'inas registradoras de comprobaci!Sn fis -

cal y sús r~gi~~~;i;i;· 

·4-.-- Por la docurnentaci6n comprobatoria de los asientos -

respectivos. 

5. - Los comprobantes de haber cumplido con la disposici._2 

nes fiscales. 

En el arttculo 32-A del R.C.F.F., se establece el trata-

miento que se refiere al cuaderno de entradas y salidas para r! 
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gimen simplific~do .de .Pei:~~~as: f:tsicas, .-Y ·S~ñala ·que: 11 Las p·er­

soñas Usica:- suje~;; ,ai ¡:~gimen simpÚuc:"'-do est,.blecldo en la 

sccCi6n ,·Ir. del'Cap!tíl1o,VI',de(,T1tulo.)V. 'de)a"Ley:del I. s~ R. -
'· :·-· !'.-·, ,·;i~;:·. \.~.:./;~\'_,·.:.tr;~: ~;_-;7~~·:.<~::<:>; ;:)-'.:'// _·'. _:·'-~::_: ~," )·' ;.'( _:: /;;·.;:· .. '.¿,,_:_~~:::·~2'.'.-,/·. '.:.:._· . "· -_ -. "· 

llevarán: uny·cuaderno:cde·_i:·en trada"s'··y ,_.salidas·/y ·:ae -:registro : de ~.i.!:.. 

··· ·' '~'i4.~~'Jii~tr:~t.lJ~2f ~;$k~~~::'.·~;-·· 
.Ló· anter~_or_~ es. . __ .?~i-~d_~-_:·"d.e:--~?~::'_ ~?-ª~."c.~n~~i~~Y~~tes.~ 

::::::::~1::ª::rjh~~~~0:d~1~Irt2ª:i~i~f itf IrY{f ;~{~!~:¡:u~: 
29, p~rrafo sexto, del C.F.F. 

Este libro.de entradas y salidas, debe llenar los si 

guientes requisitos: 

l·.- Identificar cada operaci6n, acto 6 activ.idad y sus -

caracter1sticas, relacionándolos con la documentaci6n comproba­

toria. 

2.- Identificar los bienes y deudas, relacionándolas con 

la documentación comprobatoria, de tal forma que pueda precisaE 

se, la fecha de adquisici6n, enajenación 6 extinción, en su ca-

so. 

Se señala tambi~n en este artículo, que se podrá llevar­

la contabilidad a través del sistema de registro electrónico e~ 

tablecido en el R.C.F.F. en lugar de llevar el cuaderno de en -
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tradas y salidas, siempre y- c'uando se retinan los requisitos 

arriba mencionados. 
' ·. ; ~ ... : ... 

""~· ~ l::·~:;g~~:~~::Z~~:~"r:::,::· "=~:::. :::~ 
acredi~ar. ~%,~~;'.~4~;~T~&~;}~i~::~~,t¿':,~fa;{;º~M~a~io~~s fiscales, de-
conformidad "con ilo··;prev;i:stoé'.en"el':·:art:!iculo 30 del C.F.F., el 

.-:_ :: ,· · :\: >:-·":.··L,:~.1 ~J:~<::·~\!~~~f,z,;~~?~t~~.1-c··::-~y::~~;:,:--:_::-_~,:~. _,~·-,_ _,:·.:: · :·-' -· 
cual. ~~~~~.~ ~ _: q~~---·~_1_a::·c6~_ta~~fí~~d~~ .. ~~b-~:~;:_.:.co~s~rvarse · en el domi-

:::i: i:::r:~;~,~tl~ff í~~i;~::!f ~r' :~::0.fa:::~ e:: t::: :u:::::: ~ 
.,._ .. '• : : . 

de la 'fe"é:h~:: ei:t.: '.q~~·· .. s~' p"re'~-~ntaron 6 debieron h~berse presentado 

la~ aeCÍa~ac.i6~~-~::~¡,~. e11as· relacionadas·. 
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2. F A c T u R A c r o N 

En el artl:culo 119-I Fracci6n IV de la Ley del I. S. R., -

se establece que los contribuyentes del R~gimen Simplificado, 

deben expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingre­

sos que perciban, mismas que deberán reunir los requisitos est~ 

blecidos en el C.F.F .. ; adem~s, deben contener la leyenda "Con -

tribuyente del R~gimen Simplificado". 

Para este efecto, el C.F.F. señala en su art!culo 29, 

que cuando las leyes fiscales obliguen a expedir comprobantes -

por las actividades que se realicen, éstos deber~n reunir los -

requisitos establecidos en el art!culo 29-A de este c6digo, y -

son los siguientes: 

1.- Contener impreso el nombre, denominaci6n 6 raz6n so­

cial, domicilio fiscal y clave del R.F.C. de quien los expida. 

2.- Contener impresa el ntimero de folio. 

3.- Lugar y fecha de expedici5n. 

4.- Clave del R.F.C. de la persona a favor de quien se -

expide. 

S.- Cantidad 6 clase de rnercanc1as 6 descripci5n del se~ 
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vicio que amparen. 

6.- Valor unitario consignado en namero e importe total­

consiqnado en namero y letra, as1 corno el monto de lcis impues­

tos, que en los t~rminos de las disposiciones fiscales, deban -

trasladarse en su caso. 

Asimismo, se deber~ solicitar el comprobante respectivo, 

cuando se adquieran bienes 6 se use un servicio. 

Los contribuyentes que realicen operaciones con el pGbl! 

ca en general, deberán expedi~ COMPROBANTES FISCALES, en los 

términos de los art!culos 37 y 30 del R.F.C., que establecen -

lo siguiente: 

Segfin el art!culo 37, se deberán expedir comprobantes c~ 

yo anico contenido ser~n los requisitos 1, 2 y 3 antes mencion~ 

dos y además, señalar el importe total de la operación en nclmero 

y letra. No obstante, los contribuyentes están obligados a exp~ 

dir comprobantes en los términos del articulo 29-A (arriba ref~ 

rido), cuando le sea solicitado por el interesado. 

El articulo 38 establece, que estos comprobantes se deb~ 

rán llevar en talonarios (empastados y foliados en forma conse­

cutiva) o bien, expedirlos en original y copia, conservando 
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las copias y empastándolas en su orden. 

Estos comprobantes deberán ser impresos en los estab~cci 

mientas autorizados por la S.ff .C.P. y el contribuyente deber&­

cerciorarse al expedi>~los 6al solicitarlos, que el nombre, den.f! 

minaci6n 6 raz6n social y clave del R.F.C., ya sea del provee -

dar 6 del cliente sean los correctos (Artículo 29 C.F.F,). 
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3. OTROS PUNTQS RE~ 

Con e.l prop!Ssito .de complementar un poco m!is el punto 

anterior~- ?~re~S~~.~+9~n8:_S _ ~onsideraciones que, aunque en apa 

rieiicia son mu·y .. ~-é~~-iiliis,· pueden esclarecer en determinado r.io­

mento, ~~~u~.:~:~·:,~~~~~~~::·:-·~---;~.~-~~usiones que pudieran presentarse al 

memento de e·stai:(11e;viÚ~db. a· cabo la contabilidad • 
. . , ,. ? ~~ <:::.:?.; --·;:.;:-::~~ ~- ."" ?'; 

:·::?~~ ·: -:< <?:;. 
:1) Como. ya:·se .dijo, los contribuyentes del R!!igimen Sim -

plif icado ··ee;,~i~\·bb1Ig~do~ ·a. llevar un cuaderno de entradas y S_!! 

lidas, P.ara ·~sto:, l·as entradas se anotarán en la parte izquier­

da de dicho cuaderno y las salidas en la parte derecha del mis-

mo. 

2) Este cuaderno debe estar foliado, es decir, numerado, 

lo cual podrg hacerse enumerando cada lado de las hojas del 

cuaderno. 

3) Corno ya se sabe, se consideran entradas las ventas de 

mercancias propias de la actividad; por las cuales se deber&n -

de dar comprobantes fiscales a quien lo solicite, es decir, fa~ 

turas, y éstas deben quedar anotadas en el libro de entradas y-

salidas {tanto el monto de las ventas, como el namero de factu-

ra). 

4) Cuando se realicen ventas al pOblico en general, se -
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hace una "autofactura 11
, poniendo el monto total de la venta y­

anotando en el rengll5n de' "CONCEPTO" la l.eyenda: "VENTAS AL PU­

BLICO". Esta factura debe ser una de las que haYamos mandado -

a hacer ·en los' establecimientos autorizados por la s.H.C.P. 

5) Los puntos 3) y 4) podr1an desapa~ecer, si se conta­

ra con una MAQUINA REGISTRADORA DE COMPROBACION FISCAL, ya que­

solamente se haría la operaci6n, y ~sta quedaría registrada aut~ 

in!ticamente en la memoria de la ~quina y al mismo tiempo nos -

da.cía un "ticket", el cual se puede dar al cliente y sirve corno 

eomprobante fiscal. 

6) La MAQUINA REGISTRADORA DE COMPROBACION FISCAL, sola-

mente es una opci6n de la cual se puede hacer uso si se desea;­

y si es as!, se le debe solicitar a la S.H.C.P. su instalaci6n, 

Sin embargo, deja de ser opcional, cuando la misma S.H.C.P. 

obliga al contribuyente a tener dicha Mliquina. 

7) En cuanto a las compras de mercancias propias de la­

actividad, se debe de pedir factura a nuestro proveedor que am­

pare esta compra; el monto de la compra y el n~mero de factura­

se deber~n anotar en la parte de las SALIDAS. 

8) Con respecto a los gastos por fletes, maniobras, etc. 

solamente se· deberá anotar su monto en la parte de las SALIDAS, 

sin comprobante fiscal. 
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9) Si el oonti;ibuycnte <lec.ido tener una Mtiquina Registr!!_ 

dora de Comprobaci6n Fiscal, deberá realizar. diariamente, al f~ 

nal de la venta, un "corte de caja 11 (REPORTE Z), que se puede -

hacer en la misma máquina, la cual nos proporciona en un "ti -­

cket'' un resumen total de las operaciones efectuadas en el dia­

en forma detallada y que se anexar~ como un REPORTE DIARIO DE­

VENTAS en el libro de Entradas y Salidas. 
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C A S O p R A e T I e o -----



Antes de conienzar el Caso Pr&ctico, debamos hacer algu~ ... 

nas consideraciones· importantes: 

l. Recorde'mos que se.ver:i.-:-el· tratamiento fiscal del sec­

tor de comerciantes cle~~~illaaoi~ "tol.iimc~ ANT~S EN FRUTAS, VERDU­

RAS Y PRODUCTOS DEL 'clÚIJ?O No'.~LABORADOS"; que enumera la Secre­

tada de Hacienda :Y c~é~it:J'~i!iii¡c¿. · 
:':.'.~> 

-. ,_ ·::~~::_ ; \ .. ~: - -~''' 

2. _'.Q~e~ e~i~ '.:tiPb·T~i~·-~~~-~~'~.~b~·yantes, es s6lo uno entre 

los muchos qué'!!eº;~~~~n~~\~:tipificados dentro del REGIMEN 

SIMPLIFidMo.'i;g~ ~~~i~~~pEs EMPRESARIALES, como se mencion6-

en el ·cap!tulo.,v:·d.éi.~:prliseñté trabajo. 
-'..'· ~ -·· ·-

'. --\,' .~~~" ::<:-·~:-, ·-~ .. ·:; 
;:: .:~1-,· ::<.~ ·-:. - ';,_{:: .. : 

-">3·~ .. ·aue ·:~e-xi!it;n -.:c;·t~~s; ~P?_iones para que los comerciantes-
·.·:;--~ ~--':t>:O,~'i{:;?. ··~}{·-....... .. . 

de la· cent.~i{i· de~Aba·sto·1~ .. : ¡)tiedan ·c·umplir. con sus obligaciones 

fiscales~ i . . , ::' ;::, ; :."<> < 

... 4. Debido a ·que; ·en· la Central· de ·Ab'ilsto existen di ver--

sos giros comerciales muy diferentes y que cada uno tiene un 

tratamiento especial de acuerdo a las caracter1sticas particul~ 

res de la actividad de que se trate, se defini6 centrar nuestro 

marco de estudio, en los comerciantes del SEC'lúR DE FRUTAS Y L~ 

GUMBRES y ver el tratamiento fiscal y contable referente a los-

mismos. 

s. Que por tal motivo, se estudiarS el tratamiento fis -
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cal, sobre el sector de COMERCIANTES EN FRUTAS, VERDURAS Y PRO­

DUCTOS DEL CAMPt!J NO ELAB0!111DOS, por ser .el qúe rn!is se adapta a 

las caracter1sticas de estos comerciantes. 

. ,. . . 
6. Deber~ tomarse en cuenta ~ue, .. ~·a.~·-. ~~·{i~:~ ;Y:).as_ ta -­

blas que se utilizart!n para el ct!lculo :de· 10,;,:::pago.s'. pr;,vi~.Í.ona-
.. ,_, .. - ... 

les, son actualizados trimestralmente 'par'i~·:se~-~et-~r!a de· Ha -

cienda y cr~dito Pablico; las cuales se p.ri:i1.i.~an.dentro de la -

Informaci6n Permanente que contiene la revista "PRONTUARIO DE -

ACTUALIZACION FISCAL" (P.A.F.). 

7. De tal manera, se presentar.! a con tinuaci6n la forma -

de calcular los PAGOS PROVISIONALES del Impuesto sobre la Renta 

(I.S.R.), del Impuesto al Activo (I.A.) y del Impuesto al Valor 

Agregado (I.V.A.), para 1993, así como el llenado de los forma-

tos de los mismos, conforme a los lineamientos fiscales vigen -

tes a la fecha, sin perjuicio de que surja posteriormente, algE 

na modificaci5n que cambie el presente procedimiento. 

8. Se enlistarSn primeramente, los formatos fiscales que 

se utilizan con m;ts frecuencia para el pago de contribuciones -

espec!fic4ndose, cuales de ~stos son los que deberán usar los -

comerciantes de la Central de Abasto, que est~n dentro del sec­

tor de contribuyentes que ya mencionamos, para sus pagos provi­

sionales y del ejercicio. 
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9 .. - Acto se9'uido,:-se · da~án unas "f6rmulas 11 para calcular 

los pagos pro.vislon~l.es ·de ·los.··inlpu~stos a que nos referimos. 

10.- Por ~J:~i~, ---~~;ei~~~ará el Caso Pr§ctico propiame_!! . ·:., '··:.' ,.;.: 

te dicho; - desarro11'afiao- c~d'a· f6l-rnula paso por paso .. 

11. Cabe señalar, que existen Instructivos lntegrales ~ 

ra el llenado de los formatos fiscales arriba mencionados, ela-

borados por la Secretaria de Hacienda y Crédito PGblico; los 

cuales se podr!n adquirir en las papelerias autorizadas para la 

venta de formas fiscales. 

12. Se debe mencionar tambi~n, que los pagos provisiona­

les trimestrales del Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Activo 

e Impuesto al Valor Agregado, deben declararse conjuntamente, en 

el mismo tiempo y en el mismo formato. 

13. Se debe recordar, que durante 1993, se deber~n pres~n 

tar cuatro pagos provisionales trimestrales correspondientes a 

los siguientes trimestres: 

ler TRIMESTRE de Enero a 

2do. TRIMESTRE de Ahrii a 

3er. TRIMESTRE de Julio a 

4to. TRIMESTRE de Octubre a 
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Marzo 

Junio 

Septiembre 

Diciembre 



En el mes que corresponda conforme a lo que estipula el­

Art!culo 119-L de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

14. A este respecto, cada pago trimestral.abarcars las -

entradas. -y salidas correspondientes al periodo comprendido. de_! 

de el inicio del año calendario, hasta el Gltimo día del trime~ 

tre a que. se refiera el pago. 

15. Con respecto al llenado de los formatos fiscales, a­

partir del lo. de Enero de 1993, los pagos deberán realizarse -

en "Nuevos Pesos", i;edondeados sin centavos. Para el redondeo -

las cantidades de 1 a 50 centavos se ajustar!n a la unidad del­

nueva peso inmediato anterior y las cantidades de 51 a 99 cent~ 

vos se ajustará a la unidad del nuevo peso inmediato superior. 

Estas reglas de redondeo, son aplicables solo para efec­

tos del pago del impuesto, ya que para el cálculo del mismo de­

ber~n tomarse en cuenta los centavos. 
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~Q!lf®§ 

SHCP 1 -

SHCP 2 -

SHCP 3 -

SHCP 5 -

SHCP 6 -

SHCP 7 -

SHCP 8 -

FORMJ\~OS 

"Pagos provisionales, parciales y retencio­

nes de Impuestos Federales". 

11 Declaraci6n del ejercicio del r~gimen gen_!! 

ral Personas Morales". 

"Declaraci6n del ejercicio del r~gimen sim­

plificado Personas Morales". 

11Declaraci6n general de pago de Derechos y­

Aprovechamien tos 11 

"Declaraci6n del ejercicio de Personas F!s,! 

cas 11
• 

11Declaraci6n del ejercicio del r~gimen sim­

plificado Personas F!sicas". 

ºPago del Impuesto Sobre la Renta Personas­

F1sicas, salarios 11
• 

Para efectos de este terna, las formas fiscales que se d.!! 

ber!n utilizar son: 

1.- SHCP l. 

2.- SHCP 1. 

Para realizar los pagos provisionales tri -

mestrales del sector de contribuyentes al -

cual nos estamos refiriendo. 

Para el pago del impuesto anual de estos 

mismos contribuyentes. 
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FORMULAS PARA CALCULAR !..OS 

PAGOS PROVISIONALES 1993 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

ENTRADAS Menos 

GANANCIA Por 

IMPUESTO Menos 

SALIDAS 

TA~IFA DEL 

ART. 80.' 

-SUBSIDIO DEL 

ART. 80-A. 

-10% DEL SALARIO 

MINIMO GENERAL 

y 

-PAGOS PROVISIO­

NALES ANTERIO -

RES ( EN SU CA­

SO) , DEL MISMO­

EJERCICIO EFEC­

TIVAMENTE PAGA­

DOS, 
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GANANCIA 

IMPUESTO 

P A G O 

PROVISIONAL 



Entre: 

Menos: 

IMPUESTO'AL·ACTIVO 

1992 .ACTUALIZADO 

CUATRO (4) 

PAGO PROVISIONAL DE 

I.S.R. 

Impues.to al Activo trimes -

·tral 

IMPUESTO A CARGO 

Para efectos de lo~-··pa90S provisionales de este impuesto 

se tomar~ en cuenta el va10r de los bienes manifestados en LA -

RELACION DE BIENES y DÉUDAS·qUe se haya presentado en el año i~ 

mediato anterior, o bien, ·a la fecha de inicio de sus operacio­

nes; ya que, para el c4lculo del impuesto anual, se tomar4 en -

cuenta el valor de los bienes que se tengan al final del ejer -

cicio en curso. 
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l.Ml'UESTO AJ, VALOR AGREGADO. 

I. V. A. TRASLADO 

(TASA DEL 0%) 

Menos: 

r.v.A. ACREDITABLE 

(EL PAGADO POR NOSOTROS) 

I. V .A. A FAVOR 

Como no existe I.V.A. trasladado (ya que no se cobra 

!.V.A. en la venta de estos productos que se consideran 11perec~ 

deros"), e~~e rubro siempre tendr~ valor de O; y sólo se anota­

rá. el ·1 .• v.A. que hayamos pagado y que sean erogaciones deduci -

bles para 10~ fines del Impuesto Sobre la Renta. 

Para este tipo de contribuyentes, es aplicable la tasa -

del 0%, y pueden optar por quedar liberados de toda obligaci6n-. 

de este impuesto, a excepción de la obligaci6n de expedir com -

probantes; en cuyo caso, no tendr4n derecho a devolución. 

Si los contribuyentes optan por la devoluci6n del impue~ 

to, deberán presentar declaraciones trimestrales conjuntamente­

con las del Impuesto Sobre la Renta y del Impuesto al Activo, -

as1 como conservar la documentaci6n comprobatoria de sus gastos 

en donde pueda verificarse el Impuesto al Valor Agregado pagado 

ya que de lo contrario no se tendr~ derecho a la devoluci6n. 
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Vererros enseguida, ·"el c!tlculo del primer pago provisio -. . . 

nal correspon~·~eri~~~-al -.t~ira'es.tre de Enero - Marzo¡ entendi~ndo-
se que lo~'."tr~S<P~~goS :·trimestrales siguientes, se calcular4n . .· 

de forma simil"ar ~ 

D A T O S 

ENTRADAS DEL TRIMESTRE ENERO - MARZO 

Ventas de frutas y verduras 

Préstamos obtenidos. 

Recuperaci6n de !.V.A. a favor 

Intereses cobrados. 

TOTAL DE ENTRADAS 

SALIDAS DEL TRIMESTRE ENERO - MARZO 

Compras de mercancías. 

Pago de préstamos. 

Pago de contribuciones. 

I.V.A. pagado. 

Empaques. 

Fletes. 

Gastos menores. 

Maniobras. 

Pago de intereses. 

TOTAL DE SALIDAS 

- 122 -

N$ 95,000.­

e,ooo.-
3,000.-

2,500.-

N$ 108,500.-

N$ 50,000.-

2,000.-

4,500.-

3,000.-

450.-

12,500.-

1,250.-

300.-

1,500.-

N$ 75,500.-



ENTRADAS 

MENOS: 

SALIDAS 

GANANCIA 

N$ 108,500.-

75,500.­

N$ 33,000.-

A la ganancia que heWDs obtenido, se le aplicar4 la TA--

RIFA del Articulo 80 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta de -

la forma siguiente: 

LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA PARA APLICARSE -

SOBRE EL EXCEDEN 
TE DEL LIMITE Ij:¡ 
FERIOR. 

M$N M$N M$N % 

0.01 99,517.00 º·ºº 3 

99.517.0l 844,646.00 2,985.00 10 

844,646.01. -~, i; 48:4-,379 ;,oo 77;498.00 17 
',··. 1 ·: ' • 

1'484,379.01· ... 1,125;539;00 186,253.00 25 

1 1 725,538.01 2 • 065, 923. oo 246,543.00 32 

2'065,923.0f 4'166,667.00 355,466.00 33 

4 1 166,66.01 6'567,251.00 1 1048, 7ll.OO 34 

6'567,251.01 en adelante 1 1 861,910.00 35 
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Primero, se debe· loca1izar en 1a·tabla anterior, el ren­

gl!Sn que le .correspoi:lde al, rnonto'·de' ·la ganancia que hemos ob --

ten.i":o, toman~~·~ ·~·O~~ '_:r.e~~~e;~~i~.:-.~a·~ · ~1~i'~e~ inferior y superior 

de cada· un'o:d'e eiiOs·. En _e.S\~_:~:~~-~~·-~'. l.ª .. ga~ncia que obtuvimos-­

se encuentr~
0

:éo~p;¡~éli~a· entre -los 1:1'.mites inferior y superior-
' ' -. ·-. ' - :: -~ . . . 

del Primer "r8n~l6n;_-;P,~r· lo .que,tomando en.cuenta los valores 

que se encuentran en este rengl6n se continuar& de la· ~iqUiente 

manera: 

MENOS: 

POR: 

M~s: 

GAN.!INCIA 

LIMITE INFERIOR 

Diferencia 

PORCIENTO PARA APLICARSE 

SOBRE EL EXCEDENTE DEL L_! 

MITE INFERIOR 

Impuesto Marginal 

CUOTA FIJA 

N$ 33,000.-

N$ 33,000.0 

990.-

IMPUESTO DETERMINADO =~g=~2!1.,;===== 
(ART. 80) 

Al impuesto obtenido, se le puede restar el subsidio que 

le corresponda, después de aplicar la TARIFA del Articulo 80-A¡ 

dicha tarifa, se aplicar! observando los mistnos pasos que se s.!_ 

guieron para el c~lculo anterior; con la diferencia de que, la­

cantidad que tenemos que localizar en esta tabla, es el monto -

del IMPUESTO MARGINAL. 
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TARIFA (AR~'. 80-A 

SUBSIDIO FISCAL 
LIMITE 
INFERIOR 

M$N 

LIMITE 
SUPERIOR· 

M$N .. 

O.Ol 99,5l7~oó; 

99,517.00 

844,646.0l 

1'484,379.0l 

844,64(0? • -

i •40f,379·;oiú 

i •12s:s30:óo · 

1'725,538.0l ~'065,923;00 
--. ',•· 

2'065,923.o~: ;'4'~166;667;00 

4'166,667,0l 6'567;251.00 

6'567,251.0l 8'333,333.00 

8'333,333.0l 10'000,000.00 

l0'000,000.0l en adelante 

CUOTA 
- FIJA. 

_MSN 

o:oo 
,l,493.00 

-38i749.00 
. -

.93,126,00 

123, 271. 00 

177,733.00 

455. 031.00 

699,891.00 

823,516.00 

943,66.00 

% DE SUBSIDIO 
SOBRE IMPUES­
TO MARGINAL. 

so 

so 

50 

so 

so 

40 

30 

20 

10 

o 

Al localizar el monto del Impuesto Marginal, vemos que -

~ste se encuentra en el primer p~rrafo, por lo que para el cál­

culo del subsidio se tomar~n las cantidades que se encuentran -

en ~l corno sigue: 

POR: 

Má:s: 

IMPUESTO MARGINAL 

% DEL SUBSIDIO SOBRE 

IMPUESTO MARGINAL 

Subsidio de Impuesto 
Marginal. 

CUOTA FIJA 

SUBSIDIO TOTAL 

- 125 -

NS 990.-

50% 

495.-



Ahora, :debemos calcular e1· __ 10%_'del. Salario Mínimo Gene--
" • • < 

ral (S.M.Go)_ :del ·área· gE!ográÚc_a ·d_el contribuyente, elevado al-

mes. Para "eStO/:~vamoS :'a~:·s·~pO·ri~r:.,~Ü-~~-di·ch·o salario es de N$15, -

su cálculo se h~rii 'se~~? 'i~ ~i~i~~té: 
'.·:.:_··,:_:: .·_.·,.:_·~.'-">;' - ,-;~.,,,-' . ,_.,_ 

- .;'.¡: ;;..'.:;{.-·'· 

SALARio''~IINJ~º·{'i~~Mr. ~Í.Evlioo AL MES: 

N$ Í.5 ·;; \X , )30;'4 .Jl~=igJi 

Come .es :pago 'TRIMESTRAL, se multiplica por tres meses: 

N$ 456 ·X 

Y de~pu~s se le calcula el 10% 

N$ 1,368. X 10% 

Haste este momento, se han calculado tres cosas: 

1) IMPUESTO DETERMINADO (ART. 

801 NS 990.-

2) SUBSIDIO TOTAL (ART. 

80-A) N$ 495.-

3) 10~ DEL SALARIO MINIMO 

GENERAL N$ 136.80 

Hay que recordar, que corno se trata del primer pago pro­

visional trimestral, no se resbará nada al impuesto determinado 

con respecto a pagos trimestrales hechos con anterioridad. 

Si se tratara del segundo, tercero 6 cuarto pago trimes­

tral, al impuesto determinado se le restará tambi~n, los pagos­

provisionales anteriores del mismo ejercicio, efectivamente pa­

gados, conforme a lo que se establece en la FORMULA vista desde 

un principio. 
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Por lo tanto, terminaremos nuestro c~lculo de esta pago­

trlmestral como sigue: 

MENOS: 

MENOS: 

MENOS: 

IMPUESTO DETERMINADO (ART.80) N$ ,990.-

SUBSIDIO TOTAL (ART.80-A) 

Impuesto Total 

10% DEL SALARIO MINIMO GENERAL (S.M.G.) 

Diferencia 

MONTO DE LOS PAGOS PROVISIONALES HECHOS 

CON ANTERIORIDAD 

PAGO PROVISIONAL 

TRIMESTRAL 
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136.80 

358.20 

ºº 



Siguiendo el orden de la f6rmula que se di6 al principio 

con respecto a este impuesto, y considerando lo que ah! se men­

ciona, as1 como el monto del pago provi.sional del. Impuesto So­

bre la Renta anterior, el cálculo de los PAGOS PROVISIONALES 

TRIMESTRALES del Impuesto al Activo es el siguiente: 

ENTRE: 

MENOS: 

IMPUESTO AL ACTIVO 1992 

ACTUALIZADO 

CUATRO (4) 

Impuesto al Activo Trimestral 

PAc;O PROVISIONAT, DEL I. S. R. 

IMPUESTO A CARGO 

N$ 1,050.-

N$ 262.50 

358.20 

N$ ====g.!o.!)Jl 
Hay que hacer menci6n en este punto, que la operaci6n 

anterior en donde 11 aparentemente 11 se indica que, al Impuesto al­

Activo Trimestral se le "resta 11 el pago provisional trimestral­

de Impuesto Sobre la Renta, no es una resta propiamente dicha,­

sino que, ambos impuestos se ACREDITAN, y se pagará el que sea­

mayor de los dos. 

Pudiera suceder, que el monto del pago provisional DEL-­

IMPUESTO AL ACTIVO fuera mayor al monto del pago provisional 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA¡ en este caso, se pagará de Impues-

- 128 -



to Sobre la Renta el monto total que se haya.·calculado de este­

irnpuesta, y de Impuesto al Activo la·dif~~~~~ia· que resultase -

de restar, nl monto del Impuesto al ACtivo-el monto del Impues~ 

to Sobre la Renta. 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ========-================= 

De igual manera, se calculará su pago provisional trime~ 

tral conforme a su fórmula como sigue: 

!.V.A. TRASLADADO 

(TASA DEL 0%) N$ O 

MENOS: 

I.V.A. ACREDITAB!,E 

(El que nosotros pagamos) 3,000.-

!.V.A. AFAVOR N$ 3,000.-

El valor del !.V.A. acreditable, se tom6 de las canti -­

dades que se dieron en los DATOS iniciales. 
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Recordemos que la Secretar!a de Hacienda y Cr~dito Púbi! 

co ha designado a cada contribuyente un c6digo de barras,' el· 

cual se deberá adherir a las formas SHCP - 1 de pago provisio-­

nal, y SHCP - 7 que corresponde a la declaraci6n del ejercicio; 

y que los pagos provisionales del Impuesto Sobre la Renta, Im -

puesto al Activo e Impuesto al Valor Agregado; se presentan co~ 

juntamente cada trimestre, a m&s tardar el d1a cuyo namero sea­

igual al del nacimiento del contribuyente en el mes que corres 

ponde según lo que establece el Artículo 119-L de la Ley del I!!] 

puesto Sobre la Renta; de la siguiente manera: 
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c o N c L u s I o NE S. 

Los· comercla.~tes··de la Central de Abasto, en particular -

las personas_.f!sii::as·, pueden elegir, para cumplir con el pago -

de suS c;:ont~i~uCio·~es; t~ibut~r dentro de tres regímenes que e_! 

tablecén las Leyes Fiscales; REGIMEN GENERAL, CONTRIBUYENTES ~ 

NORES y EL REGIMEN SIMPLIFICADO; de acuerdo a los requisitos 

que para cada uno de ellos estipulan las mismas. 

En el presente trabajo, centramos nuestro estudio en el-

REGIMEN SIMPLIFICADO, por considerarlo la mejor opci6n de los -

arriba mencionados, para la gran mayoria de estos comerciantes, 

tomando en cuenta las facilidades administrativas que ofrece -­

la Secretaria de Hacienda y Crédito Pablico a los contribuyen -

tes de este r~gimen; facilidades que les permiten cumplir con -

sus obligaciones fiscales de una forma más fácil y rápida. 

A este respecto, cabe mencionar que la Secretar!a de Ha-

cienda y crédito Pdblico edita FOLLETOS para cada actividad en­

particular, explicados en forma sencilla y detallada e ilustra­

dos con ejemplos muy completos y fáciles de entender, lo cual -

no se presenta en los otros dos regimenes. 

Es decir, para que las personas f1sicas que eligen pagar 

sus impuestos dentro del r~gimen general deben elegir entre dos 

casos: 
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1) Si deciden llevar su contabilidad ellos mismos, deber.:3.n 

cumplir con· sus··~-orltribuciónes siguie~dr.> lo~ ·.lineamicn -
-· . ··. - . ' 

tos que establece~ .. laS.'. Leyes Fiscales para es~e efecto, -

procurando ·intel:-pretar.l~~ :cOrr_ectamente y adecu4nd6las -

a su actividad en Particular; o bien, 

2) Solicitar los servicios de un Contador 6 de un Despacho-

Contable que se haga cargo de ello. 

Sin embargo, dentro del R@gimen Simplificado lo anterior 

resulta mcis sencillo, ya que el contribuyente puede realizar t2 

do esto por s! mismo auxilicindose de los -:olletos antes mencio­

nados, que vienen ya interpretados, resumidos y adecuados a ca­

da actividad en particular. 

Adem&s, existen CENTROS DE ATENCION AL CONTRIBUYENTE en-

cada administraci6n regional de la Secretar1a de Hacienda y Cr! 

dito Páblico, as1 mismo, un CENTRO NACIONAL DE CONSULTA en las-

oficinas centrales de esta dependencia, a donde pueden acudir -

los contribuyentes en caso de tener alguna duda de cualquier 1E 

dole: am~n de los INSTRUCTIVOS INTEGRALES que nos auxilian para 

el correcto llenado de las diferentes formas fiscales. 

Cabe hacer menci6n como punto de gran importancia, que -

la Secretaria de Hacienda y Cr~dito Páblico, para 1994, y de 

acuerdo a lo publicado en el D.O.F. del 30 de mar zo de este 
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año, CONSIDERO CONVENIENTE',pRQP.ROGAR la, vigencia de la Resolu -

ci6n pul:Ílic_Elda 'el 30 d~: ~arzo de lg93 e~ ~~ o.o. F.; la cual te-

zo' de 19951 sa1'v'O al9una ·~dificaci6n que. hideren las autorid2_ 

des competentes. 

As! pues, a pesar de que las autoridades fiscales llaman 

a este régimen "SIMPLIFICADO", y que en su opini6n, los contri-

buyentes pueden prescindir de los servicios de un contador, se­

puede afirmar todo lo contrario aun con las muchas FACILIDADES-

ADMINISTRATIVAS que ofrece, tornando simplemente como base. crue -

el cálculo del pago de las contribuciones vistas en el CASO 

PRACTICO, indudablemente son necesarias conocimientos contables 

y sobre todo FISCALES. 

Por todo lo anterior, espero que la ayuda que se preten­

de ofrecer con este trabajo, sea de gran utilidad para las per­

sonas que deseen conocer algunos aspectos fiscales y contables-

de los comerciantes de la central de Abasto de la Ciudad de M! 

xico. 
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